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1 Dokumentet e planifikimit té hartuara mé paré dhe parashikimet e PPK

Né kuadér té bashkérendimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Libohové, éshté e
domosdoshme analizimi dhe respektimi i planeve té hartuara mé paré qé prekin territorin e
késaj bashkie dhe ato qé& jané né fuqi. N& Planin e Pérgjithshém Kombétar jané pérfshiré té
gjitha strategjité referuese qé prekin zhvillimin e territorit me kohézgjatje deri né vitin 2030.
Bashkia e Libohovés nuk ka pasur Plan Rregullues mé paré, né fuqi, por né vitin 2016 éshté
hartuar Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, qéllimi i té cilit ishte hartimi i planit 3 vjecar
afatmesem mbi identifikimin e investimeve prioritare t& nevojshme pér kété bashki. Né vijim do
té analizohen secili nga kéto plane dhe pérkthimi i tyre né orinetime konkrete mbi té cilat ky
plan gé po hartohet duhet té mbéshtetet.

e Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit

e Strategjia e Zhvillimit té& Qarkut Gjirokastér 2005 - 2015

¢ Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové, 2016 - 2019

Plani i Pérdorimit té Tokés té& Komunés Zagorie

Strategjité Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojné né zhvillimin e territorit

s /11 Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) gendron i pari né hierarkiné e planifikimit territorial
kombétar, i cili pércakton kuadrin pér zhvillimin e té gjithé territorit dhe jep udhé&zimet bazé pér
planet e hirarkive mé té ulta.

N& Planin e Pérgjithshém Kombétar éshté vendosur hierarkia e gendrave, ku standardizimi i
gendrave urbane éshté njé element shumé i rendésishém. Duke gené se kéto gendra kané
funksione, detyra e shérbime pér komunitetet né territorin e tyre pérkatés, kategorizimi i tyre
ashté i réndésishém né zhvillimin ekonomik, kohezionin social dhe ruajtjen e ekosistemeve
natyrore té tyre. Vendosja e kategorizimit nga ana tjetér, pérbén thelbin e zhvillimit té
géndrueshém, duke pérqendruar dhe diferencuar sasiné dhe tipin e projekteve sektoriale sipas
karakteristikave dhe vegorive té tyre.

Sistemi i gendrave urbane né té gjithé territorin shqiptar karakterizohet nga kjo hierarki:
. Metropaoli,
iIIl. Qendra Primare Urbane,
lll. Qendra Sekondare Urbane,
Qendra Terciare Urbane,
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Figure 1 Poli i zhvillimit rajonal Gjirokastér - Sarandé (Burimi: PPK 2030)

Qendra e Bashkisé Libohové &shté kategorizuar si qendér terciare urbane. Pércaktimi éshté i
réndésishém pér sa i pérket mbulimit me funksione té shérbimeve arsimore dhe shéndetésore

té nivelit té treté si p.sh. poliklinikat. Kétu b&jné pjesé vecanérisht:

®  Funksionet ekonomike dhe té vendbanimeve,

» Funksionet e tregtisé me pakicé,

®  Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

»  Funksionet administrative,

" Funksionet arsimore shkolla té mesme, shkolla profesionale,

* Funksionet shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale.
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Plani i Pérgjithshém Kombétar, né varési té statusit aktual dhe té& propozuar té gendrave
urbane, me qéllim sigurimin e zhvillimit té territorit né pérputhje me Vizionin e PPK-sé
"Shqipéria 2030", propozon ndérhyrje konsoliduese, pérforcuese, rigjeneruese, kooperuese dhe
fugizuese pér gendrat urbane. Pér Bashkiné Libohové propozohet pérforcim dhe rigjenerim - si
gendér terciare urbane gendrore.

Propozimet e PPK-sé qé shtrihen né territorin e Bashkisé Libohové apo prekin zhvillimin e tij né
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ményré té drejtpsrdre;jté jané:

¢ Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, pér zonat turistike dhe

suburbane,
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e |tinerari turistik vozit&s lumor-ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né njé rrjet
rekreativ q& pérfshin: ligenin e Butrintit, ligenin e Viroit, Syrin e Kaltér, etj.

e Krijimi i njé tregu rajonal bujqésor né zong, qé do té plotésojé zinxhirin
ekonomikobujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore.

o Shtimin e linjés hekurudhore drejt kufirit me Greging, duke béré lidhjen mes Tepelenés,
Gjirokastrés, Dropullit e Kakavijés.

1.2 Strategjia e Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér

Strategjia e Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér u hartua me mbéshtetjen e Programit té Kombeve
té Bashkuara pér Zhvillim (PNUD) Késhillin e Qarkut Gjirokastér, pér periudhén kohore 2005 -
2015. Kjo strategji synon té pérmbushé shumé nga rekomandimet e Objektivave té Zhvillimit té
Mijévjecarit.

Deklarata e Vizionit: “Né vitin 2015 Qarku i Gjirokastrés do té keté vlera té pertéritura kulturore,
arsimore dhe shéndetsore, zhvillim ekonomik té qéndrueshém, njé industri bashkékohore té
pérpunimit té prodhimeve bujqésore, njé mjedis té pasur, turizém té vazhdueshém, nivel té larté
punésimi dhe jo varféri”

Objektivat e késaj Strategjie jané:

6\' \V"‘A E' I3
Tf F o s M Ly, 3
e Zvogélimi i varférisé dhe pasigurisé sé té ardhurave R P

[ "
- o . o . § Py
e Arritja e arsimit parésor cilésor universal \ : % r;;g_)
e aerxxl s . . " : 5.
s P&rmirésimi i kujdesit shéndetésor o s/
L7 3
e Garantimi i gendrueshmérise sé mjedisit *e@“,NAER ™

e Pérmirésimi i qeverisjes

Programet dhe projektet e késaj strategjie synojné drejt harmonizimit té fugive, né termate
burimeve dhe avantazheve krahasuese, me mundesité. Objektivi &éshté eleminimi i dobésive
dhe shmangia e kércénimeve pa marré parasysh nése programet dhe projektet funksionojné né
nivel pushteti géndror apo vendor. Né nivel masash té cilat duhet t& ndérmerren nga bashkité e
garkut Gjirokastér, duke pérfshiré dhe bashkiné Libohové pér té arritur objektivat e Strategjisé
sé Zhvillimit té garkut jané si mé poshté:

» Mbéshtetja e fermeréve dhe e tregtaréve lokalé pér té nxitur prodhimin vendas

\SBL’ It;‘ZQvillimi | degéve té bujqésisé népérmijet rregjistrimit té tokés, mbaréshtimin e deleve
-~

dhe dhive, rehabilitimin e kullotave, dhe ndértimin e sistemeve té ujit dhe

IR o

( '\\ infrastrukturés sé rrugéve rurale
5
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* Rritja e kapacitetit njerézor népérmjet trajnimeve té ndryshme, krijimit té shoqatave,
leht&simi | aksesit t& marrjes sé kredive etj

* Zgjerimi |l incentivave té ekoturizmit népérmejt ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme

® Rehabilitimi | infrastrukturés sé transportit, me réndési rrugét rurale dhe rrjetet e tjera
infrastrukturore

e Krijimi i njé sistemi modern arsimor dhe shéndetésor

Objektivat e nxjerré nga kjo strategji vijojné té& géndrojné ende prioritet pér zhvilimin e
géndrueshém té Bashkisé Libohové.

/\' : .

L A
1.3  Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové, 2016-|¢5 g / ;}g& ;i{
2019 TN L

Plani Operacional i Zhvillimit Vendor i Bashkisé Libohové u hartua me mbéshtetjen e Ministrit t&
Shtetit pér Céshtjet Vendore dhe projektit STAR (Support to Territorial and Administrative
Reform) UNDP, né Shqipéri. Ky Plan ka njé kohé&zgjatje 3 vjecare (2016 — 2019), plan
afatmesém, i cili rishikohet gdo vit né varési té burimeve financiare gé bashkia Libohové ka né
dispozicion dhe ka si géllim identifikimin dhe prioritarizimin e investimeve qé bashkia
angazhohet té realizojé. Ky dokument ka evidentuar nevojat mé emergjente mé té cilat éshté
pérballur bashkia e Libohovés gjaté hartimit té tij dhe jané propozuar ndérhyrjet e nevojshme
pér plotésimin e tyre. Zbatimi | kétij plani deri né evidentimin e gjendjes ekzistuese t& bashkisé
nga Plani | Pérgjithshém Vendor, nuk | ka plotésuar té gjithé propozimet e tij. M& poshté
renditen disa projekte té nevojshme, t& propozuara nga Plani Operacional | Zhvillimit Vendor
dhe té vlerésuara nga pérfundimet e analizés sé Planit t& Pérgjithshém Vendor qé jané me vieré
pér zhvillimin e bashkisé Libohové, pér t'u marré né konsideraté gjaté hartimit té€ dokumentit té
Strategjiésé Territoriale.

Vizioni i Bashkisé: Bashkia Libohové do té garantojé njé zhvillim té géndrueshém ekonomik,
mjedisor, zhvillimin e njé bujgésie dhe blektorie bashkékohore dhe do té rrisé nivelin e punésimit
duke véné né eficencé sektoré té ndryshém si até té turizmit, shérbimeve, prodhimit e tregétisé,
qé do té sjellin njé cilési té larté jetese pérgjaté 10 viteve né vijim.
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Projektet té listuara mé poshté jané nxjerré nga ky plan si mé té domosdoshmet pér territorin e
Bashkisé Libohové:

» Rikonstruksion térésor i rrugés sé Pogonit

o Rikonstruksioni i rrugés “Kroi i Zafirateve”

e Sistemim, asfaltim i rrugés “Autostrade - fshati Bulo”

e Rikonstruksion i rrugés “Kthesa e Libohovés - Suhe”

e Hapje e rrugés midis dy fshatrave Zhej dhe Lliar

e Asfaltim i rrugqgs nga fusha e Cajupit deri né Topové

s Rikonstruksioni i Qendrés-rrugéve-Libohové

¢ Rikonstruksioni i Ambienteve Kopésht Fémijésh-Libohové

e Rehabilitimi, rivitalizimi, pyllezimi i ambienteve te depozitimit te mbetjeve urbane
¢ Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové

e Ndértim depo uji né fshatin Nepravishté

ikpnstruksion i rrjetit te brendshém dhe té jashtém té ujésjellésit té fshatit Suhé
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ndérhyrje né rrietin kullues dhe vadités né té gjithé fushat e bashkisé Libohové

e Pyllézimi i zonave té démtuara nga degradimi apo ndérhyrja e njeriut

e Rikonstruksioni i tre qendrave shéndetésore né fshatrat Nivan, Nepravishte dhe Bulo si
dhe i poliklinikés s& qytetit Libohové

e Ndértimi i politikave mbéshtetése pér fermerét e bashkisé Libohové

¢ Politika gjithépérfshirese dhe transparente duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit

e Ngritja e mekanizmave pér menaxhimin e emergjenacve civile

14 Plani i Pérdorimit té Tokés té Komunés Zagorie

Ky Plan u hartua gjaté periudhés Shtator 2012 — Janar 2013, né& bashképunim me Univeristetin
Polis dhe stafit té ish-komunés Zagorie. Ky plan nuk ka marré miratim dhe éshté né formé
studimi. Fshatrat e késaj ish-komune shtrihen pérgjaté luginés sé lumit Zagorie e cila ndodhet
ndérmjet dy masiveve maloré kryesore t& Dhémbelit dhe Lunxhérisé.

Qéllimet, sfidat dhe mund&sité e cituara nga ky Plan, té cilat jané vlerésuar edhe nga
pérfundimet e analizés sé Planit té Pérgjithshém Vendor, se géndrojné edhe pér hartimin e
Vizionit t& Zhvillimit té bashkisé Libohové dhe pér drejtimet e zhvillimit t& saj jané:

Qéllimet:

1. Zhvillimi Turizmit dhe Prodhimit Bujqésor/Blegtoral né komunén Zagorie;

2. Zhvillimi i géndrueshém i territorit dhe pérmirésimi i miréqénies e kohezionit social né
komuné;

3. Zhvillimi i géndrueshém i territorit dhe ruajtja e resurseve natyrore;

4. Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore té komunés Zagorie.

Mundésité: Kultura, Tradita, Natyra dhe Bujqésia e Blegtori.

Disa nga qéllimet krysore té kétij plani jané pérmirésimi i shérbimeve gé ofrohen, konservimi i
gendrave historike té fshatrave, rivitalizimi i shesheve dhe krijimi i hapésirave rekreative pér
banorét. Infrastruktura dhe krijimi i sistemit unazor té lévizjes &shté po ashtu né fokusin e kétij
plani. Eshté e rendésishme té promovohen trashégimité kulturore e natyrore té kétij territori,
né ményré qé té shkohet drejt njé zhvillimi t& gendrueshé&m.
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1.5 Analizimi i Strategjive Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojné né
zhvillimin e territorit

1.5.1 Strategjia ndérsektoriale e mjedisit

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit éshté hartuar nga Ministria e Mjedisit e hartuar pér vitet
2015-2020. Céshtjet kryesore té trajtuara né té jané si mé poshté.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane éshté pérmirésuar mesatarisht né masén 30 %, por
problematike ngelet shkalla e ekspozimit té popullatés ndaj ndotjes, si pasojé e tejkalimit té
normés vjetore té ditéve t& ndotura2. Permiresimet ne cilesine e ajrit lidhen kryesisht me
permiresimin e infrastruktures rrugore ne zonat urbane.

Ndikimet nga ndryshimeve klimatike paragesin sfida té réndésishme pér Shqipériné, né

S"em ményré te vecanté pér té perballuar ndikimet ne energji, ujera, bujgesi, shendetesi, turizem,
2

A - @;B diversitet dhe ne miréqgenien e komunitetit iokal.
£3 T
\ 3 Ne fushen e kimikateve kuadri ligjor per kimikatet dhe substancat e rrezikshme ekziston,

Weg}ithate eshte pjeserisht ne linje me legjislacionin Europian ne kete fushe. Gjate vitit 2015
YRELE" ashte parashikuar plotesimi i paketes ligjore per kimikatet, nepermjet miratimit te ligjit te

kimikateve dhe S akteve nenligjore ne zbatim te tij.

Mbetjet. Menaxhimi i mbetjeve ne vend éshté akoma ne njé nivel te ulet. Me sisteme pér
grumbullimin e mbetjeve te ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e
mbetjeve ge riciklohet, eshte ne masen 10%. Kryesisht mbetjet asgjésochen ne vend
grumbullimet e mbetjeve. Pervec landfilleve te Sharres dhe Bushatit ka pérfunduar ndértimi i
landfillit né Sarandé/Bajkaj ndérsa brenda njé afati te shkurtér (2015) do té fillojé ndértimi i
landfillit né Korgé/ Malig (mbé&shtetur nga KfE).

Njé nga objektivat e realizuara te politikes ne sektorin pyjor, népérmjet programeve te
realizuara éshté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt 315 njésive te geverisjes
vendore pér te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe
punime pyllézimi dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane
mbaréshtimi deri ne vitin 2012, &shté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet
pyjore te kryera ne 12.000 ha pyje te degraduar, erozioni &shté reduktuar me rreth 200.000 ton
sedimente.

Vizioni

Vend me njé zhvillim té géndrueshem social dhe ekenomik, duke mbrojtur burimet natyrore
gandotja dhe degradimi, népérmjet menaxhimit té integruar té tyre dhe duke promovuar
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Politikat e mbrojtjes se mjedisit

e Pérmiresimit té cilésisé dhe reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes akustike né zonat
kryesore urbane dhe zonat turistike;

e Parandzlimit dhe kontrollit te integruar te ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave dhe
standarteve te shkarkimeve ne mjedis nga operatoret industriale;

» Kryerjes sé Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis pér projektet e zhvillimit, me qéllim qé
autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér licencimin, kur shqyrton dhénien ose
jo té lejes sé zhvillimit/licencés pérkatése pér njé projekt, apo vendosjen e kushteve pér
zhvilluesin, merr né konsideraté perfundimet e procesit te Vleresimit te Ndikimeve
mjedisore pér ndikimet né mjedis ge do te kete projekti i propozuar, si dhe perfshirjen e
publikut dhe te gjithe aktoreve gjate procedures se Vleresimit te ndikimit ne mjedis.

e Kryerjes se Vlersimeve Strategjike Mjedisore per planet apo programet, per vleresimin e
pasojave né mjedis t& nje plani ose programi té propozuar pér zbatim, me gellim gé té
sigurojé qé kéto pasoja mjedisore te adresohen plotésisht qé né fazat e hershme té
vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale.

¢ Menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus ne pérmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre standardeve dhe
rritjen e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té mbetjeve né mjedis.

e Ngritjes se Sistemit Kombetar te Menaxhimit te Kimikateve;

¢ Mbrojtjes dhe menaxhimit te géndruesh&m té biodiversitetit, shtimit té sipérfages sé
Zonave té& Mbrojtura, menaxhimin e integruar té tyre dhe ngritjen e rrjetit ekologjik
“NATURA 2000";

e Miré menaxhimin e burimeve ujore népérmjet vendosjes sé& njé kuadri monitorimi dhe
kontrolli, per te reduktuar ndotjen e ujerave nentokesore dhe siperfagesore nga
aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat
rurale dhe urbane, ge shkaktojne demtim te ekosistemeve ujore, si dhe te lumenjve nga
shfrytezimi pa kriter, mbrojtja e ujerave detare, menaxhimi i ujerave nderkufitare,
zvogelimi i efekteve nga permbytja dhe thatesira;

e Menaxhimin e gendrueshem te burimeve te gjalla te ujérave detare dhe i ujerave té
brendshme;

e Zhvillimin e géndrueshém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore gé
sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtariné dhe aftésiné ripértéritése té
pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém te tokés, mbrojné biodiversitetin e
sigurojné potencial maksimal pér te pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe
sociale ne nivel lokal, kombétar dhe global pa cenuar ekosisteme té tjera

Politikat e ndryshimeve klimatike gjaté periudhés 2015 -2020 perfshijne:

s Forcimin e kapaciteteve ne institucionet pérkatése per hartimin e politikave pér klimén,

me prioritet ngritjen e sistemit te moni H it dhe t& raportimit vjetor te GHG-ve né
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pérputhje me kérkesat e BE-sé dhe percaktimin e pikave fokale pér ndryshimet klimatike
né ministrité dhe agjencité pérkatése;

e Percaktimin e skenaréve te pérmirésuar té emisioneve te gazeve me efekt serré né
kuadér té Komunikimit té Treté Kombétar né bazé té informacionit té ri nga inventari i
pyjeve per vitin 2014 dhe Inventarit te GHG deri ne vitin 2010;

» Percaktimin ne gershor 2015, te kontributit kombetar per reduktim te GHG deri ne vitin
2020, ne kuader te arritjes se marreveshjes se madhe te paleve ne Paris 2015.

s Zhvillimin e NAMA-ve prioritare me pérfitime ekonomike, saciale dhe mjedisore te cilat
mund te marrin mbéshtetje nga donatorét (shumépaléshe dhe dypaléshe), dhe né
ményré té ve¢anté nga Fondi i Gjelbér i Klimés.

¢ Vendosjen e njé mekanizmi efektiv dhe efikas té financimit pér té kanalizuar fondet e
brendshme dhe ndérkombétare té lidhura me veprimet per klimén;

¢ Zbatimin e Planit té& Veprimit pér Eficiencén e Energjisé;

» Integrimi i objektivave te pérshtatjes (adaptimit) dhe reduktimit te GHG né planifikimin
urban, menaxhimin e ujrave dhe tokés duke pérfshiré bujgésine, pyjet dhe ruajtjen e
natyrés.

e Mbéshtetjen e strategjive ge permiresojne aftesite riperteritese te shendetit, prones
dhe funksioneve produktive te ekosistemeve ndaj ndryshimeve te klimes;

e Krijimin e partneritetit rajonal pér pérmirésimin e teknologjisé, politikave dhe strategjive
per mitigim né té gjitha sektorét e ekonomisé.

Bashkia Libohové, né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale t€ Mjedisit duhet té sigurojé
mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té biodiversitetit, ruajtjen e zonés s€ mbrojtur té
Parkut Natyror té Zagorisé dhe térésiné e Monumenteve té Natyrés. Aktualisht bashkia |
tranferon mbetjet urbane né njé venddepozitim mbetjesh, né aférsi té fshatit Bulo. Ky
venddepozitim duhet té jeté sipas standardeve kombétare dhe ndérkombetare dhe duhet té
rritet ndérgjegjja sociale mbi efektet e démshme té mbetjeve né mjedis. Bashkia duhet té
marré masa edhe pér rehabilitimin e venddepozitimit né Pérroin Cuprel.

1.5.2 Strategjia kombétare pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore 2017-2027

(Draft) Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Burimeve Ujore 2017-2027 (SKMIBU) éshté
dokumenti kuadér p&r menaxhimin e ujérave pér zhvillimin e planeve dhe dokumentave té tjera
strategjike né fushén e planifikimit territorial, mbrojtjes sé mjedisit, diversitetit biologjik dhe
peizazhit, bujgésisé, pylitarisé, peshkimit, transportit, turizmit, shéndetit publik dhe pérmban
edhe dokumente té tjera pérkatése.

_Progesi i zhvillimit té Strategjisé MIBU pér Shqipériné éshté hartuar né ményré té tillé qé té
\BBofrme njé kornizé pér administrimin gjithépérfshirés té burimeve ujore, né té cilin té gjitha palét
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e interesit, duke pérfshiré edhe sektorin privat, shoqgériné civile dhe komunitetet pérdoruese,
pavarésisht nga gjinia, t& luajné njé rol aktiv.

Strategjia integron objektivat e politikave ekzistuese shqiptare duke marré parasysh rreziget qé
pritet té vijné nga ndryshimet klimatike bazuar né katér ‘shtylla’ strategjike: ‘Ujé pér Njerézit’,
‘Ujé pér Ushgim’, ‘Ujé pér Industriné’, dhe ‘Ujé pér Mjedisin’.

Rezultatet kryesore té pritshme pérfshijné:

Pérdorim dhe shpérndarje té ujit né ményré efikase dhe té barabarté dhe njé rritje thelbésore
né efigencén e pérdorimit té ujit né té gjithé sektorét me qéllim shfrytézimin, riciklimin dhe
ripérdorimin e géndrueshém t& burimeve ujore;

Ulje t& ndotjes népérmjet moslejimit té shkarkimeve té paligjshme dhe kufizimit t& shkarkimeve
té l&ndéve kimike té rrezikshme né trupa ujoré (niveli i sakté i uljes do té jeté né funksion té
numrit dhe natyrés té kétyre shkarkimeve);

Rritjen e géndrueshmérisé dhe aftésisisé pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike dhe
rrezigeve gé vijné nga katastrofat natyrore;

Njé njohje té thellé té té gjitha burimeve ujore né Shqipéri, duke ofruar késhtu njé bazé
njohurish publike pér vendimet (politikat) lidhur me menaxhimin e integruar té burimeve ujore;

Politika té& garta MIBU dhe zbatim t& PMBU-sé qé synon a} objektiva té matshme né afate
kohore té caktuara, né nivelete duhura, dhe b) pércaktimin e qarté té pérgjegjésive té
autoriteteve, duke u bazuar né njé monitorim dhe vlerésim efikas.

Aktualisht bashkia Libohové, ka té€ mbuluar me rrjet Ujésjellési vetém 44% té territorit té saj.
NEé vijim bashkia duhet té punojé pér njé mbulim 100%. Gjithashtu éshté e nevojshme
ndérhyrja né rrrjetin ekzistues pér rikonstruksion dhe mirémbajtjeje. Ndérhyrjet mé ﬁ'ﬁf‘ 7
emergjente jané né Ujésjellésin e Libohovés dhe né fshatin Suhé, té cilét kané nevojé pér po e
rikonstruksion. \ G w? %
&

asm

1.5.3 Programi kombétar sektorial pér manaxhimin e integruar té ujit 2018-2030 994 NE ys

Manaxhimi i integruar i ujit &shté njé ndér prioritet e geverisé shgiptare. Ky prioritet theksohet Lamp
né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (miratuar me VKM nr. 348 daté
11.5.2016, Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020).

Sektori i ujit luan njé rol té réndésishém né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Ai lidhet

ngushté& me prodhimin e energjisé elektrike, zhvillimin e bujgésisé, turizimin dhe rekreacionin.
Synimet kryesore té kétij programi jané orientimi i investimeve drejt objektivave kombétaré,
pérmirésimi i procesit té planifikimit, rritja e investimeve né sektor, rritja e té ardhurave gé

gjeneron sektori, monitorimi i vazhduesh&m dhe efektiv, sikurse edhe mbrojtja e ekuilibrave
mjedisoré.

Zbatimi i kétij programi do té béhet nép 1&5“?&% rimit qé pérditésohet ¢do vit dhe ka
njé projeksion 3-vjecar. Kéto plane pé ;Eﬁne masa e akﬁ' itete té propozuara nga té gjithé

£
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aktorét e sektorit t& ujit né zbatim te objektivave kombétare. Pér té realizuar vizionin pér njé
periudhé trembédhjetévjecare (2018-2030) pér sektorin e ujit jané identifikuar dhe propozuar
tre géllime, té cilat shprehen né funksion té tre shtyllave té sektorit té ujit: pérdorimi i ujit,
mbrojtja e ujit dhe mbrojtja nga uji. Pér arritjen e kétyre géllimeve jané propozuar
trembédhjeté objektiva té cilat tregojné pozicionimin e sektorit té ujit pér kété periudhé.

Kéto tre qéllime prekin ciklin natyror té ujit dhe nuk ndryshojné pavarésisht kuadrit
institucional, i cili ka rolin kryesor né harmonizimin e tyre.

Shtylla Qellimi

Pérdorimi Nxitja e pérdorimit té géndrueshém té burimeve ujore,

i Ujit shpérndarjen e drejté té tyre ndérmjet pérdoruesve, duke
maksimizuar pérfitimet ekonomike né respekt té kushteve
mjedisore dhe parimeve t& manaxhimit té géndrueshém
Mbrojtja e ekosistemeve ujore, pérfshiré ujérat sipérfagésore
dhe néntokésore, nga ndotja shpérdorimi dhe mbishfrytézimi,
duke mirékoordinuar té gjitha aktivitetet té cilat shkaktojné
presione mbi to si dhe duke respektuar parimet e manaxhimit té
géndrueshém.

Mbrojtja e populisisé dhe e pronés nga efektet e pakthyeshme té
shkaktuara nga uji, pérfshiré kétu pérmbytjen dhe erozionin, né
ményré té gendrueshme dhe efektive.

Pérdorimi i Ujit
Ofrimi i sh&rbimit t& furnizimit me ujé té popullsisé me synim mbulimin me shérbim té sigurt

dhe té vazhduesh&m. Mbulimi me shérbim furnizimi me ujé té sigurt i popullatés né zonén
urbane dhe né zonén rurale.

Ofrimi i shérbimit té largimit té ujérave té pérdorura me synim mbulimin me shérbimin té
zonave urbane dhe rurale. Mbulimi me kanalizime i populates né zonén urbane dhe né zonén
rurale.

Pérmirésimi i sistemeve ujitése pér tokat e ujitshme bujgésore me synim plotésimin e nevojave
té fermeréve me ujé, pér té ofruar kushte optimale pér rritjen e kulturave bujgésore.

Pérmirésimi i sistemeve té drenazhimit pér sipérfaget e ujitshme bujgésore, me synim
garantimin e kushteve optimale pér rritjen e kulturave bujgésore.

Zhvillimi i géndruesh&m i akuakulturés brenda Zonave té Pércaktuara pér Akuakulturén (ZPA),
me synim zhvillimin e ekonomive t& akuakulturés duke respektuar kushtet mjedisore.

=l
R ol e Y
U'r\.'\E
AN e {"J'EE‘::‘? N
SR ~ K I ?c 1.‘"
[ 1 '\"'. -
U LR § R/ 12 16
O o - .
- £
YA ay, L
o h



I E S E RS FEENEEEENEEEEDEREEBD

H aEan

H =

BN BN BN BN BN B OB

Shfrytézimi i potencialeve hidroenergjetike, me synim rritjen e shfrytézimit t& kapaciteteve té
burimeve ujore pér hidroenergji, duke pasur parasysh detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet
ndérkombétare duke respektuar kushtet mjedisore.

Plotésimi i nevojave té industrisé me ujé, me synim garantimin e ujit né sasiné dhe cil8siné e
nevojshme pér kryerjen e aktiviteteve pérkatése, si dhe duke respektuar kushtet mjedisore.

Mbrojtja e Ujit

Vlerésimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht “té
miré”, pér ato trupa ujoré qé kané status “mé pak se té miré”, “té dobét” apo “shumé té
dobét”. {ujérat sipérfagésorelumenj, ligene, ujéra tranzitore/kalimtare, trupa ujoré artificialé
dhe shumé té modifikuar).

Vlerésimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht t& mirg,
pér ata trupa ujore qé kané status “mé pak se miré”, “té dobét” apo “shumé té dobét” {ujérat
néntokésore).
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Reduktimi i rrezikut dhe humbjeve nga pérmbytja pér jetén, jetesén dhe shéndetin dhe aset o

ekonomike, fizike, sociale, kulturore dhe mjedisore té personave, bizneseve dhe komuniteteve
e cila synon pérmirésimin e manaxhimit té situatave té mbrojtjes nga pérmbytja; pérmirésimi i
infrastrukturés né pérgjigje té fatkeqésive natyrore; garantimi i kushteve té sigurta té jetesés
pér njerézit, florén dhe faunén né zonat e rrezikuara; sigurimi i aseteve ekonomike, fizike,
sociale, kulturore dhe mjedisore pér personat, bizneset dhe komunitetet.

Pérmirésimi i kushteve teknike té digave, té cilat shfrytézohen pér ujitjen e tokave bujgésore,
me synim rritjen e sigurisé dhe reduktimin e efekteve t& mundshme té shkaktuara nga démtimi
i tyre.

Ruajtja dhe reduktimi i shkallés sé erozionit me synim mbrojtjen e tokave me rrezik té larté
erozioni duke forcuar infrastrukturén pérkatése né pérgjigje té kétij fenomeni. Ruajtja dhe
reduktimi i shkallés s& erozionit pér: Zonat pak té rrezikuara (20% e territorit) Zonat shumé té
rrezikuara (70% e territorit).

Né kuadér té késaj Strategfie, bashkia Libohové duhet té punojé drejt krijimit té njé fushaté
ndérgjegjésimi té banoréve t& saj pér mosshpérdorij u,ut si edhe per ményrat e ﬂﬂkhn'ﬂt

furnizimit me ujé.
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1.5.4 Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020

“Shgipéria — njé demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit té saj né Bashkimin Evropian,
me njé ekonomi konkurruese, té stabilizuar dhe té géndrueshme, qé garanton té drejtat
themelore dhe lirité e njeriut”

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim {(SKZHI1) pérfagéson dokumentin themelor
strategjik q& kombinon axhendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhvillimin e
qéndrueshém ekonomik e shogéror té vendit, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhvillimit t& Qéndrueshém. SKZH! 1l eshté dokumenti qé paraqget vizionin pér zhvillimin e
demokracisé, zhvillimin shogéror dhe ekonomik té vendit gjaté periudhés 2015-2020, duke
ravijézuar aspiratat pér integrim né Bashkimin Europian. SKZHI 2015- 2020 paraget se si ky
vizion do té arrihet pérmes politikave dhe pérparésive qé synojné, si mé poshté:

e Nxitjen e ritmeve té zhvillimit t& vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike té
gqéndrueshme, pérmes njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

Arritjen e standardeve gé u shérbejné gytetaréve, rritjes sé mirégenies dhe sigurimit té
mbrojtjes sé té drejtave té tyre;

Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, qé mundésojné anétarésimin né
Bashkimin Evropian;

Ndértimin e politikave qé rrisin konkurrueshmériné dhe rritjen ekonomike té vendit,
krahasuar me vendet e rajonit dhe mé tej.

Platforma mbi té cilén u zgjodh geveria e re nga zgjedhjet kombétare té datés 23 gershor té
vitit 2013 bazohej mbi njé vizion t& pérshpejtimit té rritjes ekonomike, krijimit t& vendeve té
punés, rikthimit té besimit tek qeveria, guarjen mé pérpara té progresit drejt anétarésimit né BE
dhe realizimin e nevojave urgjente té qyetaréve. Gjaté muajve né vijim, nga mesi i vitit 2014,
qeveria hartoi programin e saj pér “pérkthimin” e kétij vizioni né rezultate népérmjet
evidentimit dhe miratimit té gjashté prioriteteve kryesore pér té gjithé geveriné.

Prioritetet jané: (1) shérbime publike inovatore, qé kané né gendér qytetarin {geverisja e miré);
{2) rimékémbja dhe konsolidimi financiar i sektorit t& energjitikés (energjia); (3) nxitja e
novacionit dhe konkurrueshmérisé (investimet e huaja direkte dhe té brendshme); (4)
menaxhimi i integruar i ujit; (5) menaxhimi i integruar i tokés; dhe (6) reforma strukturore
financiare.

Pér té arritur objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimi dhe Integrim, parésore pér
bashkiné Libohové éshté krijimi i njé identiteti ekonomik konkurues né treg. Bashkia ka té
ardhura té vogla, e cila reflektohet edhe né miréqgenien e banorévé té saj. Potenciali pér
zhvillimin ekonomik éshté fusha e blegtorisé dhe e bujqésisé, té cilat duke u menaxhuar né
ményrén e duhur dhe duke u krijuar mundésité pér tregun kombétar dhe ndérkombétar edhe
pér fermerét dhe produktet lokale, mund té rrisin ndjeshém nivelin ekonomik.
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1.5.5 Strategjia sektoriale e transportit

Objektivi strategjik synon krijimin e njé Rrjeti rrugor unik transporti qé do té shérbente si njé
ené komunikuese pér té realizuar gradualisht barazimin e niveleve ekonomike sepse:

- afrohen tregjet

- evitohet krijimi i njollave apo rajoneve té superpopulluara

- trafiku shpérndahet né ményré optimale, qé do té ulte nivelin e ndotjes dhe aksidenteve

Ndér objektivat kryesore té sektorit té transportit rrugor jané:

Krijimi i njé rrieti transporti pa ndérprerje dhe bllokime, gé do té sigurojé zhvillimin e, do
rriste volumin e trafikut t& mallrave, do e vendoste transportin né shérbim té té gjithéve
dhe do ndihmonte né bashké&punimin e brendsh&m dhe tregun kombétar té punés,
Zvogélimi i hendekut midis tendencés, gjithmoné né rritje, t& mjeteve motorike dhe
ritmeve té rrietit rrugor.

Zbatimi i parimit te transportit té géndrueshé&m, i ¢ili nénkupton optimizimin e kostos,
sigurisé s& |évizjes dhe mbrojtjes mjedisore.

Nxitja e trafikut te mallrave dhe ulja e kostos se transportit, q& nénkupton uljen e
humbjeve jo produktive, pra edhe té ashtuquajturave kosto té jashtme, sig jané
aksidentet, bllokimet e trafikut, projektimi joracional i infrastrukturés, cilésia e dobét e
punimeve dhe gjendja teknike e ulét e mjeteve te transportit.

Intensifikimi i kontakteve me shtetet fginje, institucionet komunitare pér hegjen e
barrierave qé pengojné ndérkombétarizimin e shérbimeve té transportit shqiptar (v‘
lejet e transportit, bilaterale dhe multilaterale, taksat diskriminuese, nenshkrlmuq_‘? I'W"- u%\
prioritar té marréveshjeve qé hapin tregun e punés). A ::
Reduktimi n& maksimum i pérfshirjes se administrates né veprimtariné e trans Dﬂl@
duke realizuar ndarjen e menaxhimit té transportit né pérgjithési nga biznesi i tiftme
géllim rritjen e efektivitetit té sektorit té transportit, cilésiné e shérbimeve dhe u
kostos.

Eliminimi i barrierave administrative dhe ekonomike té pajustifikuara ndaj konkurrencés
midis operatoréve té transportit.

Krijimi i kushteve pér njé akses jodiskriminues té infrastrukturés sé transportit nga
pérdoruesit e shérbimeve té transportit.

Komercializimi i sh&rbimeve t& transportit me pjesémarrjen e operatoréve privaté.
Mbéshtetje e biznesit t& vogél e t& mesém né sektorin e transportit.

Mbrojtja e operatoréve profesionisté nga konkurrenca e pandershme nga kategorité
apo llojet e tjera té transportit.

Ndarja e tregut té shérbimit té transportit nga veprimtaria komerciale jashté tregut dhe
pérdorimi jokomercial i mjeteve.

Té nxitet zhvillimi i logjistikés dhe teknologjive bashkékohore inteligjente né sektorin e
transportit

Pérpunimi i metodologjive té kontrollit me synim mbrojtjen e tregut nga pérgendrimi i
shérbimeve dhe zbehja e konkurrencés.

Pérfshirja e gjithé kategorive té per terave pérdoruesve dhe shoqatave respektive né

hartimin e procedurave dhe shtev te pjesén{arrjes né tregun e shérbimeve.
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Né bashkiné Libohové fluksi i lévizjes s&é mjeteve motorike éshté i ulét, si pér mjete transporti
malirash ashtu edhe pér njerézit. Akset ekzistuese rrugore, pérballojné fluksin ekzistues.
Zhvillimi i bashkisé synohet t& feté drejt njé ekonomie té géndrueshme, me prioritet blegtori-
bujqési dhe turizém i géndrueshém. Akset ekzistuese mund té shérbejné edhe si aksé
peizazhistike t€ cilat i shérbejné edhe paketave té turizmit. Lidhur me transportin rrugor,
ndérhyrjet jané kryesisht té nevojshme né pérmirésimin e gjendjes fizike té€ rrugéve si edhe né
krijimin e disa akseve té shkurtéra pér lidhjen e qendrave lokale me njera-tjetrén.

1.5.6 Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015 - 2020
Strategjia Kombé&tare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020
(SKNDQV) paraqet vizionin e qeverisé pér forcimin e geverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimin e procesit té decentralizimit sipas standardeve mé té pérparuara evropiane.
Qéllimet dhe objektivat e késaj strategjie pérputhen plotésisht me géllimet dhe objektivat e
pérgjithshme té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 pér zhvillimin
ekonomik dhe social t& Shqipérisé né rrugén e saj drejt integrimit evropian.

SKNDQV mishéron qéllimin e programit té geverisé pér ta “shndérruar Shqipériné né njé model
qé frymé&zon paqgen dhe zhvillimin né rajon.”

SKNDQV 2015-2020 prezanton njé pérqasje gjithépérfshirése ndaj decentralizimit dhe forcimit
£\té geverisjes vendore né pérputhje me parimet e Kartés Evropiane pér Veté-Qeverisjen
.Yendore, si edhe me ato e Hapésirés Administrative Evropiane pér geverisjen vendore, me
ynim sigurimin e decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal.

"Fugizimi i geverisjes vendore dhe i procesit t& decentralizimit me qéllim qé té sigurohet njé
efikasitet mé i larté i veté geverisé vendore” éshté vizioni i Qeverisé qé ndjek parimet dhe
standardet e pércaktuara né Kartén Evropiane té Vetéqeverisjes Vendore dhe parimet e
Hapésirés Administrative Evropiane pér geverisjen vendore.

Shtyllat kryesore té reformés sé ardhshme té decentralizmit dhe geverisjes vendore, si edhe té
pérparésive té politikave do té jené:

o Té rrisé efikasitetin né t&rési té strukturave té qeverisjes vendore

¢ Reforma administrativo-territoriale. Prioriteti kryesor i geverisé éshté rishikimi i ndarjes
administrativo-territoriale, duke synuar konsolidimin territorial té njésive vendore té
nivelit té paré dhe nivelit té dyté.

e Pérmbyllja e procesit té decentralizimit t& kompetencave né funksionet e pérbashkéta
dhe té deleguara.

s Rishikimi i kompetencave né funksionet e pérbashkéta do té& harmonizohet dhe
bashkérendohet me reformimin e nivelit té dyté té qeverisjes vendore dhe organeve té
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e Reforma e decentralizimit fiskal do té vazhdojé edhe mé tej dhe do té krijojé mundési qé
geverité vendore té ken& mé shumé burime financiare, né ményré gé ato té kryejné
funksionet dhe kompetencat e tyre né ményré efikase dhe té géndrueshme.

e T& nxisé zhvillimin e géndrueshém vendor Do té synohet ndértimi i njé modeli té ri té
harmonizuar té zhvillimit social-ekonomik dhe territorial, duke synuar uljen e pabarazisé
né zhvillim midis zonave dhe territoreve té ndryshme té vendit dhe mbéshtetjen e
geverisjes vendore né nismat pér zhvillim vendor.

e Té forcojé geverisjen e miré né nivel vendor

¢ Pérparési do té keté forcimi i transparencés dhe pjesémarrjes sé komuniteteve, biznesit
dhe shogérisé civile né vendimmarrjen publike né nivel vendor.

¢ Aktivizimi gytetar do té nxitet népérmjet fugizimit té strukturave komunitare né gytet
{ndérlidhési komunitar) dhe né zonat rurale (kryetarét e fshatrave dhe kryesia e
fshatrave).

¢ Fuqizimi i administratés vendore. Qéllimi kryesor né ecuriné e reformés sé administratés
publike n& nivel vendor do té jeté konsolidimi i njé administrate vendore té
cburokratizuar, t& paanshme politikisht, profesioniste dhe transparente.

e Pérmirésimi i marrédhénieve ndérinstitucionale midis geverisjes gendrore dhe asaj ,_f‘,.‘f{f “N
vendore. Do té ndértohen mekanizmat formalé dhe funksionalé té dialogut :*’ et
ndérinstitucional midis geverisé gendrore dhe asaj vendore. E (

¢ Qeverisja vendore dhe integrimi ne BE Integrimi evropian &shté njé synim strategji G
Shqipérisé, Né kté kuadér synohet qé qeverisja vendore si pjesé e administratés publi
té kontribuojé né arritjen e objektivave t& integrimit evropian duke zbatuar standarde
dhe pérvojat e mira té BE-sé né nivel vendor si dhe duke rritur kapacitetet pér té
aplikuar né projekte té financuara nga fondet e BE-sé.

Aktualisht bashkia Libohové, si institucion vendor, punon me njé numér té reduktuar kapitali
njérézor dhe profesional. Né ményré qé té pérforcohet qeverisja vendore, éshté e nevojshme
té mbulohet gdo sektor i bashkisé, me eksperté té fushés. Né ¢do rast duhet té sigurohet
trajnimi i punonjésve pér rritjen e kapaciteteve dhe njohurive profesionale.

1.5.7 Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit 2018 — 2022

Miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 413, daté 19.6.2019 “Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019-2023 dhe té planit té
veprimit” kjo Strategji synon promovimin e Shqipérisé si njé destinacion turistik térheqés,
autentik dhe mikprit&s né rajonin e Mesdheut dhe Evropé, bazuar né pérdorimin e
qéndrueshém té potencialeve natyrore, kulturore dhe historike pér zhvillimin e produkteve té
cilésisé larté dhe té& shuméllojshme, e arritshme lehtésisht nga tregjet ndérkombétare. Turizmi
luan njé rol kryesor né ekonominé shqiptare, duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe duke krijuar njé mjedis térheqés pér investimet dhe hapjen e vendeve té punés.
Zhvillimi i turizmit do té shkojé né pérputhje me objektiv h‘:g‘@:ra jité e sektoréve té tjeré
qé kushtézojné dhe ndikojné direkt dhe indirekt zh\? ifd ae cﬂesiﬁé hérbimeve turistike.
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Harmonizimi né kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe integrim (SKZHI) do té
garantojé njé zhvillim té qéndrueshém té turizmit dhe njé strategji té arritshme. =

Turizmi i géndrueshém shgiptar luan njé rol té réndésishém né mirégenien ekonomike dhe w1
socio-kulturore, té rritjes sé té ardhurave dhe krijimit té vendeve té reja té punés dhe éshté njé _
kontribues i réndésishém pér reputacionin ndérkombétar té Shqipérisé, bazuar né marketingun

intensiv té produkteve turistike t& Shqipérisé&, markave té njohura ndérkombétarisht dhe me

vleré té larté té shtuar.

“Shqipéria si njé destinacion mikprités, térheqés, autentik pér zhvillimin e potencialeve
ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit”

Pér realizimin e vizionit té késaj strategjie, jané identifikuar katér géllime strategjike. Bazuar né
pérmbushjen e ¢do objektivi specifik té vecanté dhe t& kombinuar, realizmin e ¢do produkti té&
vecanté dhe té kombinuar té planifikuar né Planin e Veprimit, do t& mundésohet realizimi i
géllimeve strategjike. Kéto qéllime strategjike jan& si mé poshté vijon:

Q.5.1 Krijimi i poleve {clusters) dhe industrive t& reja té zhvillimit, si dhe konsolidimi i
ofertés turistike dhe krijimi | produkteve té reja

Q.5.2 Rritja e vlerés sé shtuar dhe e impaktit t& sektorit né ekonomi dhe punésim
Q.5.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe pérmirésimii
cilésisé sé tyre

Q.5.4 P&rmirésimi i imazhit té vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale

NE kuad@r té zhvillimit té turizmit té géndrueshém, bashkia Libohové posedon pasuri té
shumta, si né aspektin natyror ashtu edhe até kulturor. Prania né territorin e bashkisé, e
Parkut Natyror té Zagorisé, pérbén potencial té larté pér zhvillimin e turizmit té natyrés, por
edhe atij rural apo té aventurés. Pér té siguruar njé zhvillim té qéndrueshém éshté e
nevojshme qé té krijohet njé shérbim cilésor dhe profesional si edhe té krijohen disa paketa
turistike té diversifikuara.

1.5.8 Strategjia kombétare e energjisé 2013 -2020

Strategjia Kombétare e Energjisé shpreh né thelb pércaktimin e drejtimeve kryesore té

zhvillimit té sektorit energjetik, si njé sektor mbéshtetés pér zhvillimin ekonomik té vendit dhe

pérmirésimin e kushteve té jetesés sé& popullsisé. Rritja e sigurisé sé furnizimit, krjimi i njé

ekonomie kompetitive dhe respektimi i normave mjedisore, jané qéllimet bazé té késaj i
strategjie.

Pér kéto arsye, kjo strategji, pasi analizon situatén aktuale té sektorit energjetik né térési,

parashtron politikat energjetike, qé duhet té ndjeké geveria né kété sektor, ku pérmendim:

pérmirésimin dhe harmonizimin e métejshém té kuadrit ligior me direktivat e Bashkimi
pian, ristrukturimin institucional, diversifikimin e burimeve duke promovuar burimet e
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elektrike. Njékohésisht, kjo strategji pércakton investimet dhe kohén e zbatimit té tyre pér té
realizuar kéto politika.

Strategjia fokusohet né njé nga ¢éshtjet kryesore té vlerésimit té situatés aktuale dhe
perspektivés sé zhvillimit té sektorit energjetik né Shqipéri, até té kontributit dhe pérfitimeve
direkte té ekonomisé Shgiptare dhe Buxhetit té Shtetit nga aktiviteti i sektorit energjetik né
Shgipéri. Ajo merr né konsideraté faktin, qé& gjithmoné e mé tepér aktiviteti privat po béhet
dominant né kété sektor, si né prodhim-gjenerim, né transport-transmetim, ashtu dhe
shpérndarje. Né ké&té kontekst kané mjaft réndési politikat fiskale dhe ato tarifore, gé zbatohen
dhe duhet té zbatohen né kété sektor, té cilat né esencé shprehin politikat dhe startegjiné e
Qeverisé dhe té Shtetit Shqiptar, pér ndértimin e njé sektori energjetik eficent, fizibél,
kompetitiv, t& sigurt dhe té integruar.

N& kété kontekst, ky dokument pérfshin té gjithé hapsirén e zhvillimit té& sektorit energjetik si
dhe detyrimet e vendit toné né realizimin e targeteve t& vendosura nga Komuniteti i Energjisé,
duke mbajtur né konsideraté parashikimin e kérkesés pér energji, si dhe mbulimin e saj deri né
vitin 2020. Mbulimi i kérkesés bazohet né kapacitetet ekzistuese prodhuese, rezervat
energjetike, opsionet e trasmetimit dhe té furnizimit, nevojat pér kapacitete té reja, pérdorimin
e energjive té rinovueshme, rritjen e eficencés sé energjisé dhe deri tek sjellja e
konsumatoréve.

Qeveria Shqgiptare synon té zhvillojé njé sistem energjetik t& mbéshtetur né parimet e tregut, i
afté, gé té mbulojé kérkesén pér energji, pér njé zhvillim té géndrueshém té ekonomisé, duke
garantuar siguriné, mbrojtjen e mjedisit dhe rritjen e mirégenies me njé kosto minimale sociale.

Pér realizimin e objektivave té strategjisé jané pércaktuar kéto prioritete:

o Pérfundimi i ristrukturimit té sektorit energjetik shqiptar;

e Pérsosja e métejshme e kuadri efektiv institucional e ligjor;

s Rritja sigurisé sé furnizimit me energji té vendit,

e Rritja e kontributit té sektorit energjetik né& zhvillimin ekonomik té vendit, né Buxhetin e
Shtetit dhe bilancin financiar té vendit,

s Rritja e kapaciteteve gjeneruese dhe diversifikimi i tyre,

e Intensifikimi i operacioneve té kérkim-pradhimit t& hidrokarbureve dhe térheqja e
investitoréve strategjiké né kété sektor, si dhe né zhvillimin e vendburimeve ekzistuese,
pér t& mundésuar shfrytdzimin me efektivitet dhe eficencé té naftés bruto.

o Ndértimi i linjave té reja té interkonjeksionit né sektorin elektroenergjetik,

e Angazhimi né realizimin e projekteve rajonale té interkoneksionit me linjat e gazit dhe
diversifikimi i burimeve té furnizimit;

o Optimizimi i sistemit t& furnizimit me burime en I - konceptin e planifikimit
me kosto mé té ulét dhe ndikim minimal né >




¢ Nxitja e pérdorimit eficent dhe ekonomik té burimeve té energjisé, si dhe nxitja e
aplikimit t& ményrave té ndryshme té menaxhimit té energjisg, né sektorét e ndryshém
té ekonomisé

e Nxitja e pérdorimit té& burimeve té rinovueshme té energjisé,

¢ Krijimii tregut té brendshé&m dhe integrimi i tij né tregun rajonal,

e Pérmirésimi i kapaciteteve menaxheriale né sektorin energjetik,

e Pérmirésimi i organizimit institucional i sektorit energjetik dhe nénsektoréve té tij
(elektroenergjetik, hidrokarbur, energjive té rinovueshme dhe efigencés).

Hartimi i Strategjisé s& Zhvillimit té Sektorit Energjetik éshté bazuar né dy skenarét referues:

1. né até me futjen e gazit natyror dhe
2. né até pa gaz natyror.

Pér secilin prej kétyre skenaréve jané ndértuar dy nén-skenaré zhvillimi, gé marrin né

TS konsideraté edhe angazhimet e vendit ton&, si nénshkrues i Traktatit té Krijimit té Komunitetit
qo"’;w‘“""'rf( 5 Energjisé, né realizimin e targeteve, pér eficencén e energjisé dhe pér pérdorimin e burimeve
[T
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nfb rinovueshme té energjisé.

$ narét pérshkruajné dy tendencat, brenda té ciléve ka shumé mundési té zhvillohet sektori i

fnme a\r _energjisé. Né to pasqyrohen tendencat e sektorit energjetik shgiptar dhe atij rajonal, nevoja pér

diversifikimin e burimeve té furnizimit, rritja e métejshme e integrimit té sektorit energjetik dhe
zhwillimi i njé infrastrukture energjetike né nivel rajonal, rritja e liberalizimit t& tregut té
furnizimit me energji, zbatimin e masave té eficencés né degét e ekonomisé dhe arritjen e njé
standarti bashk&kohor né menaxhimin e energjisé, shfrytézimin e burimeve té rinovueshme té
energjisé, kuadrin ligjor, institucional, organizativ, parashikimin e tarifave té energjisé elektrike,
zhvillimet e pritshme né sektorin hidrokarbur, etj.

Né kuadér té energjisé elektrike, bashkia Libohové nuk ka probleme né mbulimin e territorit
té saj mé infrastrukturé té rrjetit elektrik, por né mirémbajtjen e tij. Pothuajse i gjithé rrjeti né
territorin rural éshté i amortizuar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né pérmirésimin e linjave.
Gjithashtu duhet té punohet pér krijimin e fushatave sensibilizuese pér banorét pér
pérmirésimin e eficencave energjitike t€ banesave té tyre.

1.5.9 Strategjia kombé&tare e menaxhimit té integruar té mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té& Integruar t& Mbetjeve {Strategjia) éshté dokumenti
kryesor planifikues né fushén e menaxhimit té mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe té
rrezikshme né Shqipéri. Strategjia éshté hartuar pér heré té paré né vitin 2010. Drejtimet
kryesore t& dokumentit té paré té Strategjisé kané gené planifikimi, edukimi, kuadri ligjor dhe
burimet e financimit.

mentl aktual, pérfagéson Strategjiné e rishikuar dhe mbulon periudhén 2018-2033. Kjo

Q?\) Stra egl'l‘ka si qéllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
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Integruar té Mbetjeve, si dhe té rivlerésojé afiésité e vendit pér té pérmbushur detyrimet e
anétarésimit né Bashkimin Evropian (BE) gé rrjedhin nga acquis communautaire, Kapitulli 27
pér mjedisin. Krahas pérmbushjes sé€ synimeve né planin e detyrimeve té antarésimit né BE,
dokumenti do té& pérshtasé drejtimet strategjike pér ti béré ato me efikase dhe té realizueshme
pér zbatuesit e politikave té& menaxhimit té integruar t& mbetjeve dhe mbrojtjes sé mjedisit né
pérgjithési, si né nivelin gendror ashtu edhe até vendor.

Vizioni i pérgjithshém i strategjisé dhe planit t& menaxhimit té mbetjeve 2018 - 2033

“Krijimi i njé kuadri strategjik dhe rregullator né Shqipéri, pér té ulur sasiné e mbetjeve té
gjeneruara dhe menaxhuar né ményré té integruar mbetjet e gjeneruara né linjé me objektivat e
Direktivés Kuadér té Mbetjeve té BE dhe marréveshjet ndérkombétare”

Procedurat ligjore ngarkojné bashkité me pérgjegjési pér depozitimin, trajtimin dhe
menaxhimin e impjanteve té trajtimit t& mbetjeve. Depozitimi dhe trajtimi final i MNB &shté
pércaktuar si njé problem po aq i réndésishém sa dhe grumbullimi i tyre.

N& Shqipéri jané né puné vetém tre venddepozitime sanitare {landfill-e), respektivisht né Bajkaj
(Sarandé), Bushat, dhe Sharré (Tirané). Gjithashtu gjenden edhe disa objekte té tjera, té cilat
mund t& kansiderohen si venddepozitime té kontrolluara (tabela #}, ndérsa mbi 89 vend
depozitime nuk plotésojné standardet minimale sanitare.

Té tre landfill-et, pérfshi kétu edhe até té Maliqit (té sapo ndértuar), si dhe até té Vlorés (né
projekt) administrohen nga njésité vendore duke pérdorur forma té ndryshme menaxhimi:

e Landfill-i i Bushatit menaxhohet nga njé operator privat i kontraktuar nga Bashkia Vau i
Dejés;

e Landfill-i i Sharrés administrohet nga Bashkia Tirané si pjesé e nénkontratés me njé prej
operatoréve privaté té kontraktuar pér grumbullimin dhe largimin e mbeturinave;

¢ Landfill-et e Bajkaj, Vlorés (Sherishté) administrohen si shogéri anonime t& krijuar nga
Késhilli i Qarkut Vloré, ndérsa ai i Maligit administrohet prej njé shoqérie anomime e
krijuar nga bashkité né zonén e mbulimit nga ky landfill.

Nga lista e “Hotspot-eve” té shénuara né dokument, nuk pérfshihet asnjé territor brenda
kufirit té bashkisé Libohové, Ndérkohé qé& né territorin e bashkisé aktualisht funksionojné dy
venddepozitime té mbetjeve urbane, né aférsi té fshatit Bulo dhe né Pérroin Cuprel, pér té
cilat duhet punuar ngo ana e bashkisé me ndérhyrje infrastrukturore dhe rehabilituese né
rastin e Pérroit Cuprel.

1.6 Pérfundime t& analizés sé planeve té

oo




Objektivat dhe Projektet e propozuara pér territorin e bashkisé Libohové, nga Planet e
mésipérme, jané marré parasysh dhe jané analizuar pér t'u pérshtatur me situatén aktuale té
bashkisé.

Duke u bazuar né kéto dokumente, zhvillimi i bashkisé Libohové do té jeté i bazuar né kéto
drejtime (referencat e dokumenteve nga jané marré, éshté dhéné pér ¢do drejtim):
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Pérforcimi dhe rigjenerimi i gendrave urbane - Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit.

Pérforcimi i lidhjeve infrastrukturore dhe ekonomike rajonale - Plani i Pérgjithshém
Kombétar i Territorit

Zhvillimi i sektorit té& bujgésisé si sektori bazé i ekonomisé sé bashkisé - Strategjia e
Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér.

Zhvillimi i turizmit duke shérbyer edhe si njé gendér mbéshtetése e flukseve té turistéve
nga bashkité Sarandé dhe Gjirokastér, né aspektin e gastronomisé dhe akomodimit -
Strategjia e Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér.

Ofrimi dhe pérmirésimi i shérbimeve publike bazé té tilla si: infrastruktura rrugore,
infrastruktura ujésjellés — kanalizime, shérbimet arsimore, shéndetésore, kulturore,
rekreative etj - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové.

Rritja e mirégenies sociale - Strategjia e Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér.

Politika gjith&pérfshirese dhe transparente duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit -
Strategjio e Zhvillimit té Qarkut Gjirokastér.

Identifikimi i itinerareve turistike (itinerare kulturore/historike, natyrore,
enogastronomike, agro-turistike etj) - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia
Libohové.

Identifikimi dhe krijimi i njé baze té dhénash i operatoréve turistik vendor dhe i
strategjive bashk&punuese me to, me qéllim pérfshirjen e kétyre itinerareve si pjesé té
paketave té tyre turistike - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové.
Identifikimi i aktiviteteve té ndryshme me karakter kulturor e promovues té zonés si

festa, panaire, tregje mujore etj, Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové.

Formimi i dy poleve kryesore té shérbimeve né Komuné: Nivan-Sheper dhe Hoshtevé-
Zhej - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Libohové.

2 Pérfundime té analizés sé metabolizmit

Metabolizmi i territorit éshté rikonceptimi i ményrés se si pérballemi me sfidat hapsinore, duke
___analizuar marrédhéniet midis shoqérisé dhe natyrés, gytetit dhe peizazhit, né sisteme
Q\)BU L%B’spﬁ!kse Analiza metabolike na ndihmon té kuptojmé mé miré lidhjen midis origjinés, sasisé,
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rrugétimin dhe humbjen e sistemeve qé krijojné flukset. Flukset gé jané analizuar jané: i
mbetjeve, energjisé, ushqimit dhe vjit.

Shtresézimi i té dhénave nxjerrin né pah sfidat dhe mundésité, duke mundésuar késhtu té
kuptuarit e pérgéndrimt té problemeve dhe evidentimin e zgjidhjeve té mundshme té
integruara. P&rgasja e metabolizmit na jep jo vetém pasqyrén e burimeve natyrore dhe
pérgéndrimin e kapitalit njerézor, por na lejon té kuptojmé mosfunksionimin e infrastrukturave
dhe mos shfrytézimit té potencialit té tyre.

Mungesa e té dhénave statistikore analitike né rang bashkie dhe gendrat e banuara né shkallé
té vogél, béjné gé analizat e metabolizimit té jené té kufizuara dhe ciklet e tyre nuk jané
gjiithmoné té plota. Megjithaté jané marré né konsideraté té dhéna sasiore, té cilat jané
pérkthyer né hartografi té ilustruara né vijim, qé pérfshijné t& dhéna té marra nga bashkia,
INSTAT, institucionet géndrore dhe té dhé&na té mbledhura né terren gjaté fazés sé analizés dhe
njohjes sé territorit si struktura urbane dhe morfologjike, aksesi dhe shfrytézimi i burimeve
natyrore, sistemi i infrastrukturave, etj. Vihet re njé fluks mé linear né njésité administrative
Libchové dhe Qendér Libohové duke e krahasuar me njésiné administrative Zagorie, e cila ka
tendencén pér té géné mé ciklike né procese. Qéllimi i késaj analize éshté nxjerrja e
pérfundimeve qé do té ndikojné né projekte pér pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né kété
territor, si dhe ruajtjen e mjedisit.

Mbetjet e ngurta duhen menaxhuar né njé sistem t& integruar riciklimi, grumbullimi dhe
depozitimi. Vend depozitimet jo sanitare dhe jashté standardeve kané nevojé pér trajtim dhe
rehabilitim té tokés. Problematike shfagen fshatrat e késaj bashkie, té cilat nuk kané njé sistem

té integruar té mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve dhe transportimin e tyre drejt Landfillit

té Gjirokastrés. Eshté e nevojshme té ndértohen impiante té trajtimit té ujrave té zeza, gé jané

pérkthyer né propozime pér projekte né kété dokument si dhe nevoja e njé programi riciklimi

pér reduktimin e mbetjeve té ngurta. Propozohet ndikimi me fushata sensibilizuese né

ndryshimin e sjelljes sé banoréve pér pérdorimin e mjeteve alternative té transportit dhe

nxitjen e politikave té gjelbérimit (psh. ndérrmarjen e projekteve si mbjellja e njé peme pér ¢ mo
foshnje té lindur, etj}, ku kéto nisma ndikojné edhe né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit. _;3 }\ 2
Gjithashtu e rendésishme éshté fluksi i energjisé, ku duhen shgyrtuar mundésité pér :_ :?'3' ﬁ'
shfrytézimin e burimeve alternative té prodhimit t& energjisé (psh né nivel ndértesash me '«

panele solare), gé do té ulte presionin pér prerjen e druréve dhe até té pérdorimit té energjisé
elektike pér ngrohje.

’_9 4~E \.‘”
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Miré menaxhimi i burimeve ujore ekzistuese duke mbrojtur rezervat ujore dhe reduktuar
shpérdorimin e ujit &shté i domosdoshém. Duhet synuar p&rmirésimi i sistemit t& furnizimit dhe
shpérndarjés sé ujit té pijshém, duke shmangur humbjet 'dQ\I'ICIklImI i ujrave té

shiut, pér té& shmangur pérdorimin e ujit té pijshém pé vﬁd‘ﬁ /,'::/\ ng:;(,,
l ‘ F;
¥ "%"‘w"’o
g < ;fu\le" /eggym
.‘~ » I
k%—} Ty = S8 0
N L3 P -
\dr-. ee
8 ‘



Pér sa i pérket prodhimtarisé ekonomike té zonés, vihet re se fluksi i prodhimeve bujgésore dhe
blegtorale shpesh éshté pér pérdorim té brendshem dhe nuk ka zhvillim té aktiviteteve tregtare
pér tregtimin e kétyre produkteve né bashki té tjera, kjo pér shkak té& mungesés sé
infrastrukturés lidhése, gjeomorfologjisé sé tokave pér pjelloriné e tyre dhe tkurrjes sé
popullsisé sé re gé banon né kéto territore. N& vijim jané propozuar njé séré projektesh pér
incentivimin dhe mbéshtetjen e fermeréve nga bashkia pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe
blegtoral né zoné.
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Figure 3 Fluksi i Ujit né Bashkiné Libohové. (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar dhe Dea Studio).
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3 Pérdorimii tokés dhe sistemet e territorit L mET e

3.1 Sistemet territoriale

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: natyror (N), ujor {u), bujgésor (B), urban
{UB) dhe infrastrukturor (iN). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve®:

- Sistemi urban {UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve
té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban
kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave gé
mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjing,
komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

- Sistemi bujgé&sor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore té zéna me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vecori thelbésore té saj pjelloriné e tokés, si dhe
infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky sistem &shté rezultati i
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ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe ndértime me karakter

bujgésor né territor.

- Sistemi natyror {N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve
ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion té aktivitetit

natyror.

- Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore dhe

ligatinave.
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Figure 7 Ndorjo e territorit sipas 5 sistemeve territoriale (Pérpunoi: Dea Studio)

Nga analiza e pérdorimit ekzistues té tokés, rezulton se sistemi natyror zé pérgindjen mé té
larté né territorin e bashkisé, me 76% té saj, ndérsa mé pak sipérfage territoriale zéné
infrastruktura dhe ujérat sipérfagésore, pérkatésisht mé 1%. Si¢ vérehet, tokat bujgésore jané
shtriré kryesisht né pjesén jug-peréndimore té bashkisé, ndérsa né njésiné administrative
Zagorie pér shkak té terrenit t& véshtiré tokat bujgésore jané té limituara kryesisht né shpatet e
luginés sé lumit Zagorie, ku mund té pérmendet kryesisht fusha e Sheperit dhe fusha e Cajupit.




Qendrat e banuara rurale jané kryesisht té koncentruara, pa shpérhapje té larté né territor. Ka
njé ndarje té garté té sistemeve.

Table 1: Sistemet territoriale né bashkiné Libohové sipas sipérfaqgés dhe pérgindjes {Pérpunoi: Dea Studio}

Sistemi | Sipérfage, m? %

Bujgésor 4714.67 20%

Infrastrukturor 157.82 1%

Natyror 17494.43 76%

Ujor 263.98 1% E 3‘.; %
Urban 468.94 2% v ;
Total 23099.86 100%

)
fig ant %
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3.1.1 Sistemi natyror
Relievi i territorit t& bashkisé éshté i larmishém, mbasi ndérthuren vargjet malore, grykat e
gafat me luginat e ndryshme. Né lindje, territori kufizohet me vargun malor t& Nemérckés,
ndérsa nga peréndimi kufizohet me vargun malor t& Malit t& Gjeré&. Drejtimi i pérgjithshém i
kétyre vargmaleve éshté jug-lindje veri-peréndim ku né mes té tyre vendoset lugina e Drinosit.
Territori ku shtrihet kjo bashki éshté tepér i thyer. Vargu malor i Nemérckés ka maja mjaft té
larta ku maja mé e larté éshté ajo e Dhémbelit né lindje té fshatit Koncka me kuoté 2064 m.
elementi mé i réndésishém natyror gé ndodhet né territorin e bashkisé &shté Parku Natyror i
Zagorisé, i shpallur Zoné e Mbrojtur me VKM Nr. 354, daté 02.05.2018 “PER ZGJERIMIN DHE
KTHIMIN E PARKUT RAJONAL “ZAGORI” NE PARK NATYROR". Pavarésisht sé bashkia zotéron njé
natyré té pasur, me 20 monumente natyre vihet re njé mungesé vémendjeje né promoavim, né
investim dhe né mirémbajtje. Potenciali i kétij sistemi pér zhvillimin e bashkisé éshté zhvillimi i
ekoturizmit dhe i turizmit malor.

3.1.2 Sistemi bujgésor

Bujgésia dhe blegtoria pérbéjné sektorin kryesor ekonomik lokal edhe pse ky sektor
karakterizohet nga problematikat gé vijné si pasojé e njé serie problemesh. Sipérfagja e tokés
bujgésore 8shté shumé e kufizuar pér shkak té terrrenit té thyer kodrinor e malor té territorit.
Problem pér zhvillimin bujgé&sor mbetet niveli i ulét i mekanizimit té sektorit t& bujgésisé dhe
¢mimet e larta té shérbimeve mekanike, té cilat rritin koston e prodhimeve bujgésore. Né
territorin e bashkisé ujémbledhési artificial i Doftisé mbulon me vaditje njé pjesé t& madhe té
sipérfages sé toké&s fushore pjellore, por hasen probleme me kanalet vaditése dhe ujitése, te
cilat shpeshheré nuk funksionojné sic duhet, ndaj vénia né eficencé e sistemit t& rrjetit kullues
dhe ujités, rikonstruksioni i stacionit t& pompimit dhe mirémenaxhimi i burimeve ujore jané
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3.1.3 Sistemiurban

Bashkia e Libohovés &shté bashki kryesisht me karakter rural, ku edhe né pjesét periferike té
qytetit t& Libohovés mbizotérojné banesat 1-familjare, 1-2 kate. Pjesa dominuese e
vendbanimeve pérbéhet prej té njejtés tipologji ndértesash, si nga ana funksionale ashtu edhe
e volumit té godinave. Ndértesat kané funksion banimi, jané banesa 1-familjare me oborr privat
dhe variojné nga 1 deri né 3 kate larté&si maksimumi. Mbulesa éshté pérgjithésisht me cati.
Pérjashtim nga kjo kategori pérbén pjesa géndrore e gytetit té Libohovés, pérgjaté bulevardit,
né té cilin gjejmé edhe banesa shumé familjare por edhe ndértesa me funksione miks, ku katet
e para té ndértesave jané pérshtatur né ambiente shérbimesh. Gjithashtu né fshatin Drino
gieimé njé zoné industriale né pjesén periferike té fshatit.

Shérbimet té kéto fshatra jané té pakta né numeér si: dygane apo kafene {me pérjashtim té
shérbimeve publike si gendra shéndetésore apo shkollat, té cilat gjithashtu nuk jané prezente
né té gjithé gendrat e banuara). Me shérbimin arsimor, jané té mbuluar 67% e gendrave
urbane, pérsa i pérket shérbimit shéndetésor jané t& mbuluar vetém 39% e tyre. Hapésirat
publike jané pothuajse jo funksionale né té gjithé gendrat e banuara. Bulevardi né gytetin e
Libohovés shérben gjithashtu edhe si hapésiré rekreative, pérgjaté té cilit jané vendosur
shérbimet. Eshté e nevojshmé krijimi i hapésirave cilésore publike né té gjithé gendrat e
banuara.

3.1.4 Sistemi infrastrukturor
Pérsa | pérket pozicionit gjeografik bashkia &shté e vendosur pérfund malit Bureto dhe luginés
Drino. Kjo vendosje gjeografike tregon pér pasuri té konsiderueshme hidrike té zonés, pér njé
ekonomi mikse né bujgési dhe blegtori. Pasurité historike dhe kulturore, si dhe rruga
panoramike pér né Gajup e béjné kété Bashki té vizitueshme, pér nga ana turistike. Mungesa
pér njé kohé té gjaté e investimeve né infrastrukturén rrugore lidhése té fshatrave té zonés ka
sjellé gé shumé fshatra té njésisé administrative Zagorie té jend té izoluara, apo té kené
véshtirési komunikimi me pjesén tjetér té bashkisé. Kjo situaté ka ndikuar negativisht né
zhvillimin ekonomik vendor, né veganti té zonave té thella. Akset né té cilat jané mé té
nevojshme ndérhyrjet pér rikonstruksione apo zgjerime jané:

- Poligan - Sheper - Nivan - Ndéran - Topové - Fusha e Cajupit
- Nivan-Koncké-Hoshtové-Doshnicé
- Rruga hyrése pér né gytetin e Libohovés

Rrugét té cilat kané réndési kombétare dhe qé kalcu;jsﬁ-tem;\rm e bashkisé leohove, Jané si
47
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3.1.,5 Sistemi ujor

Resurset ujore sipérfagsore né kété bashki pérbéhen nga rrjeti hidrografik té cilin do ta
trajtojmé shkurtimisht. N& kété bashki dy degét e lumit Drinos, lumi i Suhés dhe lumi i Zagorisé
jané arteriet kryesore té cilat kalojné né juglindje - veriperéndim dhe verilindje - jugperéndim té
bashkisé. Lumi i Zagorisé - ka njé sipérfage pellgu prej 172 km? dhe lartési mesatare prej 1090
m. Reshjet mesatare vjetore té kétij pellgu jané& 1890 mm. Prurja mesatare e lumit Zagori éshté
rreth 5.37 m3/s, ndérsa koefigienti i rrjedhjes ujore éshté 0.52. Lumi i Suhés ka njé sipérfage
pellgu prej 265 km? dhe lartési mesatare prej 984 m. Reshjet mesatare vjetore té kétij pellgu
jané 2070 mm. Prurja mesatare e lumit Zagori éshté rreth 9.08 m3/s, ndérsa koeficienti i
rrjedhjes ujore éshté 0,52,

Shqipéria karakterizohet si njé vend gé preket né ményré té shpeshté nga fenomeni i
pérmbytjeve. Kryesisht, lumenjté qé kané shkaktuar deri mé sot pérmbytje té pérmasave té
konsiderueshme, jané lumenjté Drini-Buna dhe Vjosa, pjesé e té cilit éshté lumi Drino.
Pérmbytjet nga lumi Vjosé ndodhin shpesh, por nga ato té cilat kané shkaktuar shkaktuar déme
ekonomike, jané dimri i 1962- 1963, dhjetor 1970-1971, dhjetori 2005 dhe e fundit 1 shkurti
2015.2

Lumi Drino ka njé pjerrési té madhe, por furnizuesit sig 8shté lumi Suhés e pjesa tjetér nga
Dropulli i Sipérm kané pjerrési té médha e ato sjellin aluvione. Mos hegja e aluvioneve,
zhavorreve etj, bén qé shtrati lumit té& ndryshojé seksionin, té ndryshojé pjerrésiné e t& mos
marré prurjet e duhura. Kegmenaxhimi dhe mungesa e investimeve né kéto pika sjell démtimin
e shtrateve duke shkaktuar pérmbytjet. Pérsa i pérket historikut té pérmbytjeve, pjesa mé
problematike ka gené derdhja e Drinos, né bashkiné Gjirokastér. Bashkia Libohové, e favorizuar
nga terreni i pjérrét, ka historik p&rmbytjesh té lehta vetém té aksit rrugor nacional Libohové -
Sofratiké.

3.2 Pérdorimi ekzistues i tokés

Gdo sistem territorial ndahet né kategori, nénkategori dhe funksione. Analiza e pérdorimit
ekzistues t& tokés &shté realizuar duke u bazuar né kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
té tokés, si dhe funksioneve né rastet kur ka qené e mundur.
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Figure 8 Ndarja e territorit sipas kategorive té pérdorimit té tokés (Pérpunoi: Dea Studio} fzra®

Pérsa i pérket Kategorive té Pérdorimit t& Tokés, né shkallé bashkie vérehet pérdorimi bazé
dominues toka natyrore me 75,7% té territorit, mé pas ajo qé bie né sy &shté pérdorimi i tokés
bujgésore, 20,4%. Zonat e banuara z&né 2% té territorit dhe vihet re qé infrastruktura zé
pérgindjen shumé t& vogél né territor. Kjo pér arsye se zhvillimi i infrastrukturés né kété bashki
éshté relativisht i ulét dhe i dobét.

JENC,

N

Njé pjesé e tokave bujgésore té bashkisg, shtrihen né pjesén e poshtme té luginés sé Zagorisé,
né té dy anét e lumit, deri né lartésiné e brezit té shkurreve, ku rriten bimét e arave, shkurret
dhe gjithé llojet e peméve, qé kultivohen né vendin toné, me pérjashtim té agrumeve dhe té
ullirit. Né gjatési dhe gjerési té brezit té lajthive dhe té gjeshtrés e deri né lartésiné e tarracave
malore, kultovohen pjesérisht kulturat e zonés sé paré jetér u pérket pyjeve e kullotave




Table 2: Kategorité e pérdorimit té tokés, bashkia Libohové (Pérpunoi: Dea Studio)

-

Kodi Kategc')ﬁa | Sipérfage, ha Pérgindje %

A Banim 4637929.13 2.0078%
AS Arsim 5360.01 0.0023%

B Toké Bujgésore 47146766.49 | 20.4100%
IE Industri Ekonomi 2966.83 0.0013%
IMB | Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh 1397,58 0.0006%
INT | Infrastrukturé Transporti 1575538.34 0.6821%
IEN | Infrastrukture Energjitike 105.47 0.0000%
IS Institucione 6772.93 0.0029%
ITK | Infrastrukture Telekomunikacioni 1330.03 0.0006%
IUK | Infrastrukture Ujesjelles-Kanalizime 136.04 0.0001%
M Monumente 24810.47 0.0107%

N Toké Natyrore 174944325.99 | 75.7339%
SH Shéndetési 1985.72 0.0009%
5 Sherbime 683.70 0.0003%
U Ujsra 2639827.41 1.1428%
v Varreza 5054.31 0.0022%

Total 230998626.83 | 100,000%
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Bashkia e Libohovés karakterizohet nga njé ekonomi me tipar tipik bujgésor-blegtoral dhe
sektoré té tjeré ekonomiké mjaft té varur prej tij. Me njé dendési prej vetém 9 banorésh/km2,
dhe me mungesén e njé infrastrukture té zhvilluar industriale apo njé sektori té miréfillté
shérbimesh, pértej atyre me karakter bujgésor, ekonomia e Libohovés vazhdon té jeté mjaft e
varur nga prodhimtaria bujqésore, e né veganti ajo blegtorale. Njésia e Zagorisé, me dicka mé
tepér se 400 banoré, éshté térésisht rurale dhe blegtoria mbetet aktiviteti kryesor mbéshtetés i
saj. Aktivitetet bujgésore té€ mbjelljes apo pemtarisé jané shumé té kufizuara pér shkak té
natyrés sé relievit, i cili Eshté tepér malor, si dhe klimés, e cila ka tipare té theksuara té njé
klime mesdhetare té thaté dhe me bimesi pérgjithésisht té ulét,

Bashkia Libohové karakterizohet nga njé nivel i uléti zhvillimit ekonomik dhe njé ekonomi
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15-24 vjec ishte 45.6%, pra mé e ulet se mesatarja e vendit, me 52.9%. Megjithaté, duke gené
se largimi i popullsisé nga vendbanimet e tyre né drejtim té qytetit t& Gjirokastrés, atij té
Tiranés, apo Greqisé jashté vendit, ka qené masiv, té ardhurat e gjeneruara nga puna,
pensionet dhe remitancat pérbé&jné pjesén mé té madhe té burimit t& té ardhurave té banoréve
né kété bashki. Pér rrjedhojé, por edhe pér shkak té popullsisé sé plakur, Bashkia Libohové ka
njé ndér koeficientet mé té larté té varésisé né vend. Koeficienti i pérgjithshém i varésisé arrin
né 53.3% té popullatés, ndérsa ai pér té moshuarit, gjithashtu ndér mé té lartét né vend, arrin
né 29.2%.

Bashkia e Libohovés, sikurse té gjitha bashkité e tjera té vendit, &shté mjaft e kushtézuar nga
subvencionime t& formave té ndryshme. Burimet kryesore té kétyre subvencionimeve jane
transfertat e kushtézuara ose jo té buxhetit t& qeverisé gendrore, si dhe grante té tjera té
kushtezuara ose jo, té siguruara nga fonde ose donatoré té ndryshém. Pér shembull, nése
marrim né konsideraté buxhetin e vitit 2018 té Bashkisé Libohové, vérejme se té ardhurat gé
ajo ka siguruar nga burime té brendshme, ku pérfshihen tatimet, tarifat dhe transferta té tjera
té arkétuara né emér t& bashkisé né vitin 2017, kapin gjithsej vlerén 19,401,000 leké. Ndérkoh&,
pér té pérballuar shpenzimet e vitit 2018, bashkia siguroi edhe plot 283,833,000 leké té ardhura
nga burime té jashtme (1,462% té asaj cka ajo arrin té gjenerojé veté), pra qé nuk lidhen
drejtpérsédrejti me aktivitetin ekonomik brenda saj apo kapacitetin fiskal té saj, kryesisht né
formén e transferatave t# kusht&zuara ose jo nga buxheti i geverisé gendrore, si dhe grante té
tjera té kushtézuara dhe té& pakushtézuara, té trashéguara ose jo. Né thelb, ajo qé ka réndési
éshté té evidentohet se bashkia veté, me té ardhurat e gjeneruara prej saj, mbulonte vetém
6.4% té té gjithé shumés sé buxhetit té saj pér vitin 2018, Ose, e théné ndryshe, Bashkia
Libohové me té ardhurat e siguruara veté né vitin 2017, arrin t& mbulojé vetém rreth 6% té té
gjitha shpenzimeve qé ka planifikuar té realizojé né vitin 2018. Kjo déshmon pér njé nivel TS
shumé té larté varésie nga burime té jashtme financimi, si dhe njé nivel shumé té ulét q\f:}‘““m:'g
autosuficience ekonomike.
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4.1 Tokat bujgésore dhe kullotat, si potencial i zhvillimit ekonomik

Nga té dhénat e bashkisé Libohové pér bonitetin e tokave né territorin e bashkisé, jané ndaré

fshatrat sipas njésive administrative né tabelat e méposhtme. Boniteti i tokave paraget cilésiné

e tokave né bazé té prodhueshmérisé dhe pjellorisé sé tyre duke renditur cilésiné nga 1 né 10,

k-u 1 éshté cilésia Te e mirée tofllca‘\fe dl:r.-: 1.0 éshté cﬂe%%?ldal?aotg tokave n? respe.kt.lm .te.

Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe f?kglo.m in e stfykturave pér administrimin
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Figure 9 Harta e burimeve notyrore dhe tokés bujgésore (Burimi: Bashkia Libohové dhe Dea Studio)
Libohové dhe Qendér Libohové

Né njésité administative Libohové dhe Qendér Libohové mbizotérojné tokat me pjellori
relativisht messatare, klasa e boniteti IV — V mbizotéron né fshatrat e kétyre njésive, me
pérjashtim té gytetit té Libohovés dhe fshatit Nepravishtg, té cilét e kané bonitetin lll - IV, si
edhe fshatrave Bulo dhe Drinc, me bonitet l1l. Fshati Stegopull e ka bonitetin V-VI. Ndértimi né
tokat me bonitet té larté (klasé e ulét}, béhet me vendim té Késhillit té Ministrave, vetém pér
infrastruktura kombétare, varreza publike, mbrojtje kombétare apo shtesat e sipérfageve né
territore, prané objekteve ekzistuese me karakter ekonomik dhe prodhues, t& ndértuara né
ményré té ligishme, por jo mé& shumé se sipérfagja ekzistuese, pér zgjerim té sé njéjtés
veprimtari vetém njé heré, né respektim té Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore”, i azhornuar.

Table 3: Boniteti i tokave bujqésare sipas fshatrave té njésisé administrative Libohové dhe Qendér Libohové (Burimi:
Zyra e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Gjirokastér dhe Dea Studio)

Njésia Fshati Sipérfagja Klasa
administrative totale /ha
Libohové 650 -1
&E;LHP A Labové e Sipérme 160 V-V
= RS, Labové e Poshtme 158 V-V
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Suhé 246 wv-v
Libohové Stegopull 133 V=V
Qendér Libohové | gylo 208 =1

Drino 235 1

Nepravishté 500 =1

Sipérfage totale e tokave bujqésore = 2290 ha

Zagorie

N& njésiné administrative Zagorie vihet re njé klasé boniteti mesatare VI, cilésuar ti toké me
prodhimtari dhe cilési mesatare. Pérjashtim nga kjo kategori bé&jné fshati: Nivan me bonitet té
kategorisé V dhe fshati Vithug me bonitet té kategorisé VII. N& fshatrat e késaj njésie
administrative mbizotéron si aktivitet kryesor ekonomik blegtoria.

Table 4: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Zagorie (Burimi: Zyra e Administrimit
dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Gjirokastér dhe Dea Studio}

Njésia Fshati Sipérfaqgja Klasa

administrative totale /ha
Sheper 333 V-Vl
Nivan 41 v
Kongké 60 vi
Vithuq 10 VIt

ZaEons Hoshtevé 52 vi
Doshnicé 25 Vi
Zhej 143 Vi
Lliar 96 Vi
Topové 50 Vi
Nderan 146 v-vi

Sipérfaqe totale e tokave bujgésore = 956 ha

Mundésité kryesore pér zhvillim ekonomik bashkia e Libohovés i ka né shfrytézimin e resurseve
ekzistuese né bujqési e blegtori, burimeve natyrore té ujrave, shtimin e numrit té vizitoréve, si
dhe punésimin e 30%-it t& pazéné me puné né kéta sektoré. Libohova éshté njé bashki malore
dhe me dendési shumé té ulét populisie, me njé popullsi né tkurrje progresive dhe jo-atraktive
ndaj bizneseve té médha qé& operojné né sektorét e shérhine ; egjithaté, falé produktivitetit
té saj blegtoral, baxhove pér pérpunimin e qumst}it{’fih@h‘éhbfﬁé}nﬂ?t— e té tij, si dhe sektoréve
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\)9 \‘iﬂ Fm'kg Natyror i Zagoris€. Mé njé sipérfage totale prej 24590 ha, ky park ofron mundési
{0 té shtﬂnta pér zhvillimin e disa llojeve té turizmit, duke filluar nga zhvillimi i ekoturizmit,
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té tjeré si bimét medicinale apo bletaria, njé organizim mé i miré i kétyre resurseve dhe
koordinim mé i péshtatshém me kérkesat e tregut do tu ofronte mé tepér mundési fermeréve
té zonés pér té gené konkurrues né shkallé vendi dhe pér té depértuar né tregje mé té gjera me
produktet e tyre lokale.

Pasurité qé zotéron bashkia né bimét eterovajore dhe medicinale, gjejné pérdorim té gjeré né
produkte kurative, estetike dhe kozmetike. Bimé karakteristike gé rriten né malésité e
Libohovés jané rigoni, caji dhe sherebela, té cilat mblidhen dhe pérpunohen nga banorét
vendas. Edhe pse grumbullimi i kétyre barishteve pérbén njé burim té réndésishém pér banorét
e zonés, e né vecanti né njésiné administrative té Zagorisé, e né Qendér-Libohovén e jugut,
véshtirésia pér gjetjen dhe promovimin e tyre né tregjet e duhura, si dhe infrastruktura e
pazhvilluar, e kané penguar rritjen e métejshme né kétée sektor.

Bashkia e Libohovés &shté e njohur si njé zoné e réndésishme pér numrin e bagétive & imta,
favorizuar nga mjedisi natyror i zonés. I gjithé territori i bashkisé deri né Zagori ka njé numér té
konsideruesh&m krerésh té imta dhe gjedhe. Blegtoria pérfagéson njé drejtim té réndésishém
ekonomik pér shumé familje fermerésh, duke qéné edhe burimi kryesor i té ardhurave.
Fermerét fitojné té& ardhura nga shitja e mishit dhe e qumaéshtit dhe e nénprodukteve té tij té
njohura né tregun lokal, sic &hté djathi, etj. Megjithaté, fermerét hasin njé séré pengesash, sic
mund té jené aksesi i véshtiré né tregje dhe konkurencé jo e ndershme né treg qé shkaktohet
nga mos gertifikimi i prodhimeve blegtorale.
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4.2.1 Elementet natyroré qé i shérbejné ofertés turistike

Zona natyrore qé i pérket Bashkisé Libohové ka né hapésirén e saj disa nga peisazhet mé té
vecanta né territorin e Qarkut Gjirokastér. Ato jané pjesé e njé mjedisi kryesisht malor, midis
vargmaleve, qé afrohen sé tepérmi duke ngushtuar dhe mbylliur luginén dhe duke krijuar késhtu
disa elemente té réndésishém nga piképamja mjedisore, klimatike, por sidomos e bukurive
natyrore té paprekura.

5i potenciale pér zhvillimin e turizmit natyror dhe té ekoturizmit mund té klasifikojmé té gjitha
Zonat e Mbrojtura, Monumentet Natyrore qé& kjo hapésiré servir, si:
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turizmi 1 ujit (ligeni i Sheperit), turizmi rural, aktivitete spartive si: hiking, kalérim,
climbing etj.

Me potencial shikohet edhe krijimi i itinerareve té ndryshme pér lidhjen e monumenteve té
natyrés si:

o Pyllii Gurtég;

e Tarraca e Nderanit;

e Gurra e Nivanit

e Burimi i Libohovés;

e Burimi i Nepravishtés;

o (Qafa e Cajupit;

e Vepjat e Konckés;

e Vithimat e Buretos;

e Vrimat e Konckés;

¢ RrapiiLibohovés;

¢ Géshtenja e Nepravishtés;
e Rrapii Ndéranit;

e Lisat e Corrokutr;

e Rrepet e shkollés sé Sheperit;
e Lisat e Manastirit;

¢ Rrepet e Nivanit;

e Rapi i Manastirit Stegopul;

¢ Rapii Zhejit;
¢ Shpella e Pellumbave.
e Shkembi i Zhejit, Zhej, Zagorie.

Nga ana tjetér, pérvec mundésive pér zhvillim qé ofron natyra dhe mjedisi, ka edhe disa aspekte
problematike té cilat duhen prioritarizuar pér t& mundésuar zhvillimin e turizmit, té tilla si
menaxhimi i mbetjeve urbane, kanalizime té papérshtatshme té ujrave té zeza,
pamjaftueshméria né furnizimin me ujé té pijshém dhe pamjaftueshméria e rrjetit té
kanalizimeve, mirémbajtja e dobét e rrjetit rrugor dhe hapésirave té gjelbra.

4.2.2 Elementet kulturoré dhe té trashégimisé gé i shérbejné ofertés turistike

Né territorin e Bashkisé Libohové gjendet njé pasuriej& réntdésie kombétare e pérbéré nga
objekte té& pasurisé kulturore. Pasuria kulturore£ paprekshme, §&pérfshin zakonet, traditat
duke pérfshiré traditén e mikpritjes, kuzhinén/e-vecants, harmoniﬁ%{hdérfetare, éshté
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gjithashtu njé nga elementet mé té réndésishme pér zonén né kuptimin e identitetit té zonés,

por edhe té transmetimit té kétij identiteti né pjesé té tjera té popullsisé, por edhe tek vizitorét,
numri i té ciléve po rritet nga dita né dité.

Mé poshté gjendet lista e té gjitha objekteve té Pasurisé Kulturore té cilat ndihmojné dhe nxisin
zhvillimin e ofertés turistike né zoné si edhe pér térhegjen e flukseve turistike, si burim i

diversifikimit ekonomik dhe rritjes sé té ardhurave dhe punésimit.

Kalaja e Melanit, Nepravishté;

Kalaja e labovés sé Kryqit, Labové e Krygit;

Kalaja e Libohovés, Libohové;

Ura e Zonjés, Suhé;

Ura e Nivanit (Nderanit) mbi lumin e Zagorisé, afér Manastirit té Nivanit, Nivan-Nderan;
Ura e gurit t& Hoshtevés, mbi lumin e Zagorisé, Zagorie;

Ujésjellési né Teqen e Melanit, Nepravishté,

Karakolli né gafén e Cajupit afér fshatit Zhej-Zagori, Zhej-Zagori;

Kisha e Manastirit té& Shén Méhillit si dhe gjithé godinat ku ka gené shkolla e Zogorisé, Nivan;

Kisha e Profet [lis&, Stegopull;

Kisha e Shén Mérisé, Labové e Kryqit;

Kisha e shén Kollit, Saraqinisht;

Kisha paleokristiane e Manastiraqit, Nepravishté; T

Kisha e Shén Apostujve, Hoshtevé; Q:bx 4“'- L \
on

Q 2 )
Teqja e Melanit, Nepravishté; . g - )
Kulla e Sahatit Libohové, Libohové; \ % m § /
Rrénojat e Xhamisé né lagjen “Bejleri”, Libohové; G‘L e :r

0
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Banesa e Avni Rustemit. Libohové;

Shtépia e Andon Zako Cajupit, Sheper;

Porta e Banesés Cano, Stegopull;

Zona Mbrojtése e Kalasé sé Melanit, Nepravishté;
Zona Mbrojtése e Kalasé sé Libohovés, Libohové;
Zona Mbrojtése e Kalasé s& Labovés sé Kryqit, Labové;
Zona Mbrojtése e Urés sé Zonjés, Suhé;

Zona Mbrojtése e “Kisha e Profet llisé”, Stegopull;
Zona Mbrojtése e e Kuliés sé Sahatit, Libohové;
Varret Monumentale té pashallaréve té Libohovés;
Kompleksi i godinave té Mufit Bej Libohovés.

Edhe né rastin e pasurive kulturore me status “Monument Kulture”, potenciali i tyre shikohen

désité e krijimit té itinerareve té ndryshme, duke krijuar shtigje té& posagcme apo duke
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e pakétés turistike. Cdo ndérhyrje e kryer né pasurité kulturore duhet té jeté konform
pércaktimeve té Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzet&"

4.2.3 Zonimi

Zonat e Zhvillimit Turistik jan& zonat e destinuara pér zhvillimin e formave té ndryshme té
turizmit, té cilat formojné profilin e zonés. Si rregull zonat e pércaktuara posagérisht turistike,
pérjashtojné aktivitete t& tjera, té cilat nuk jané né pérputhje me karakterin e zonés dhe
zhvillimet rezidenciale, q& nuk jané té lidhura me skemén e pérgjithshme té zhvillimit.

Kategorité e propozuara té zonave té zhvillimit turistik, jané si mé poshté: (510
o%\‘ U LMy
=

e Turizém rural brenda zonave té vendbanimeve (njési t& vogla akomoduese né ras

fshatrave té cilat do t& marrin njé profil turistik pér akomodim, géndrim té tunstévé | @
o Turizmi i géndrueshém me ndikim 0 né mjedis {turizém kulturor, agroturizém dhew:f/
AN A7

Re1r

ekoturizém)
e Aktivitete turistike t& shpérndara né territor (hipizém, sporte ujore, kamping, alpinizém
etj).

Zonat kryesore Bujgésore dhe Blegtorale pérfshijné thuajse té gjitha fshatrat e bashkisé, por
disa prej tyre dallojné né saj t& karakteristikave mé té veganta apo potencialeve mé té larta pér
zhvillim. N& kéto zona éshté e mundur té bashkéveprohet pér té krijuar mé shumé mundési pér
rritjen e té ardhurave duke ndértuar projekte té suksesshme agriturizmi dhe ekoturizmi. Si zona
me potencial zhvillimin e agroturizmit pérmenden: Zhej, Nivan, Sheper, Topové, Nepravishté,
Labové e Sipérme etj. Zonat me potencial pér zhvillimin e ekoturizmit né bashki jané: Ligeni i
Sheperit dhe Fusha e Cajupit. Kjo e fundit ka vlera té larta pér t'u kthyer né fushé hipizmi, pér
organizimin e festave lokale té Zagories dhe pér hapésira kampingu.

Né bashkiné Libohové ka disa zona ku ka aktualisht kapacitete té vogla akomoduese kryesisht
né zona né aférsi té té ndérthurura me zona ku ka gjithashtu aktivitet bujgésor apo blegtoral.
Zona rezidenciale ku ka aktivitet t& akomodimit té turizmit jan& shumé té pakta, por mund té
rriten, duke shfrytézuar karakterin rural té vendbanimeve dhe duke pérshtatur banesat
ekzistuese né bujtina.
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5.1 Infrastruktura rrugore

Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashkiné Libohové vihet re qé shtrirjen lineare mé té

vogél e kané rrugét urbane dytésore té cilat shtrihen kryesisht né gendér té gytetit, si dhe rruga
SH 96 qé lidh gendrat e fshatrave Nepravishté e Labové. Aktualisht gyteti i Libohovés aksesohet

nga njé rrugé e ngushté me njé sens kalimi, ku njé vémendje e veganté duhet ti kushtohet
zgjerimit dhe sistemimit té rrugés hyrése pér né qytet, si dhe ndérhyrje té tjera rehabilituese

pér rrugét e brendshme.
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Figure 10 Harta e infrastrukturés rrugore sipas kategorive té Kodit Rrugor né nivel bashkie {Pérgatiti: Dea Studio)

Shtrirjen mé t& madhe lineare e zéné rrugét lokale, té cilat shtrihen né periferi té qytetit dhe
mbizotérojné né njésiné administrative Zagorie, té treguara né hartén mésipér. Pér aksesimin e
fshatrave té Zagories ka dy rrugé, nga Policani ose nga Fusha e Cajupit, por gqé té dy kéto akse

kané nevejé pér investime té konsiderueshme.
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rrugén nacionale né Gjirokastér. Forcimi i aksit kryesor gé pérshkon territorin e bashkisé do té
kishte impakt t& menjéhershém né pérmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve té késaj
zone.

Njé aks tjetér i réndésishém pér krijimin e unazés qé lidh fshatrat e Zagories &shté rehabilitimi i
aksit Nivan — Koncké — Vithug — Hoshtevé — Doshnicé, i cili lidh fshatrat rrézé malit té Dhémbelit
dhe plotésimin e unazés me lidhjen e fshatrave Zhej - Liiar - Hoshtevé, duke i dhéné késhtu
njésisé Zagorie njé shtysé pér zhvillimin e blegorisé dhe turizmit rural.

té bashkisé.

5.2 Sistemi i ujésjellés - kanalizimeve
Sektori i furnizimit me ujé dhe rrjeti i kanalizimeve té ujérave té& ndotura urbane operohet nga
UK Libohové, e cila mbulon me kéto shérbime territorin e bashkisé. Sipas té dhénave nga UK
Libohové sh.a., pérgindja e mbulimit me rrjetin e ujésjellésit arrin vierén 72% té territorit té
banuar, ku mé problematik shfaget territorit rural. Mbulim mé té dobét vérehet né rrjetin e
kanalizimeve, me mbulim rreth 50% té& territorit.

Rehabilitimi i rrjetit té amortizuar té ujésjellésit pérbén njé ¢éshtje kritike, pasi furnizimi me ujé
t& pijshém, té rrjedhshém, higjenikisht té pastér t& popullsisé lokale &shté i domosdoshém.
Aktualisht furnizimi beh&t me ané té depoziatve me ujé dhe ato nuk jané né gjendje té miré
fizike. Gjatésia e rrjetit kryesor pér shpérndarijen e ujit &shté 6 km, ndérsa rrjeti i shpérndarjes
éshté 42 km. Edhe pse performaca e arkétimve éshté e larté, rrjeti i shpérndarjes éshté i
amortizuar dhe ka humbije deri né 60%, qé rezulton né kosto té larté pér ndérhyrie me
investime né rrjet.

Zonat rurale nuk kané rriet kanalizimesh t& ujérave té ndotura, ndaj largimi i ujérave t& ndotura
béhet népérmjet gropave septike, jashté standarteve higjieno-sanitare. Ndérsa né zonat urbane
ujérat e ndotura shkarkohen té patrajtuara pasi mungon impianti i trajtimit t& ujérave té
ndotura urbane. Eshté i domosdosh&m ngritja e kétij impianti né dalje té gytetit si dhe
grumbullimi dhe trajtimi i ujérave né zonat rurale, pér inuar pérdorimin e gropave

septiké jashté kushteve higjeno-sanitare, té cilat #@gtin nér{i@i;n. 8L
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Figure 11 Harta e infrastrukturés ujésjellés - kanalizimeve (Pérgatiti: Dew Studio)

5.3 Menaxhimi i mbetjeve
Mungesa e njé pike grumbullimi dhe p&rpunimi pér mbetjet urbane éshté njé shqetésim serioz
pér bashkiné e Libohovés. Aktualisht sipas burimeve té bashkisé, vendodepozitimi | mbetjeve té
qytetit &shté e vendosur prané fshatit Bulo. Trajtimi i mbetjeve té ngurta realizohet népérmjet
mbulimit me shtresa dheu. Né territorin e bashkisé jané shpérndaré rreth 60 kontenieré me
véllim 1m?, ku mbledhja e mbetjeve béhet tre heré né javé. Mjeti qé pérdoret pér grumbullimin
dhe transportimin e mbetjeve ka kapacitet 5T dhe éshté i vititi t& prodhimit 19893.

Njé vémendije e vegante duhet ti kushtohet rehabilitimit té venddepozitimit ekzistues afér
pérroit té Cuprelit, né hyrje té qytetit té Libohovés, si dhe investimeve t& nevojshme né
infrastrukturé dhe n& mjete transporti, né méyré gé té sigurohet mbledhja e mbetjeve edhe
nga fshatrat. Fushatat e promovimit nga ana e bashkisé pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe
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“Rigni i Menaxhimit té Mbetjeve né Qarkun Gjirokastér,
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kompostimi i mbetjeve organike duhet te fillojé sa mé paré nga stafi, né mnéyré qé té
pérmirésohet menaxhimi i integruar i mbetjeve né kété bashki.

5.4 Rrjeti elektrik dhe ndrigimi publik
Né rrjetin e furnizimit me energji elektrike né qytetin e Libohovés éshté investuar né linjat e
rrietit TU té shpérndarjes me kabllo ABC. Jané vendosur panele té reja né ¢do kabiné, shtylla té
reja centrifugale beton arme dhe kabllo koaksial pér furnizimin e abonentéve. Pérsa i pérket
zonave rurale t& Bashkisé Libohové, rrjeti i shpérndarjes sé linjave TM (tension i mesém) dhe TU
{tension i ulét), si dhe kabinat e transformimit, jané tejet t& amortizuara dhe jashté kushteve
teknike, kjo vérehet né ndérprejet e heré pas hershme té energjisé elektrike.

Eshté e nevojshme té pérmirésohet niveli i tensionit, t& ndértohen rrjetet TU me sistemin
kabllor ABC dhe té vendosen kabina té reja Box nga ana e OSHEE-sé. Bashkia do té asistojé
OSHEE né investimet né zong, si dhe do sigurojé jetégjatésiné e kétyre investimeve, té cilat jané
pjesé e territorit g& administron. Gjithashtu bashkia mund té ndérmarré fushata sensibilizuese
pér banorét né mos shpérdorimin e energjisé elektike, si dhe promovimin e burimeve
alternative t& prodhimit té energjisé elektrike me fokus né energjiné e rinovueshme diellore
nga panele solare pér pérdorim familjar.

Pérgjegjési e drejtpérdrejté e bashkisé éshté ndrigimi publik, ku ndrigimi i qytetit té Libohovés
#shté realizuar me anén e ndriguesave rrugoré té fugive 150/250/400 E qé mbulojné aférsisht
70% té territorit té qytetit: rrugét kryesore, gendra, si dhe zona ku ka institucione shtetérore.
Investimet né periferi jané né& njé nivel mé t& ulét dhe pérgjithésisht &shté pjesa ku ka nevojé
dhe mé shumé pér investime. Problemi mé i madh né ndrigimin publik té bashkisé Libohové
éshté mungesa e mirémbajtjes sé investimeve duke i lené t& amortizohen dhe té démtohen pa
fajtor, e té dalin nga inventaret té cilét nuk ekzistojné ose jané té paploté, si rezultat kemi njé
ndrigim publik pjesor, sporadik e t& pamirémbajtur.

6 Demografia

Sipas té dhénave demografike nga Census 2001 popullsia &shté 3667 dhe sipas gjendjes civile
éshté 7080, Mé shumé se gjysma e popullsisé, rreth 54%, jeton né gytetin e Libohovés. Njésia
administrative me numrin mé té vogél té popullsisé & pérbén vetém 11% té totalit té
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Figure 12: Shpérndarja e popullsisé, Burimi: INSTAT, Census 2011 ( _

demografike nga Census 2001 dhe 2011, &shté zvogéluar né masén 21% té popullsisé. Njésia
administrative Zagorie karakterizohet nga njé lévizje migratore mé e madhe e popullsisé né
krahasim me dy njésité e tjera. Né Zagorie, gjaté dhjetévjecarit 2001-2011 &shté larguar 43% e
popullsisé. Dy njésité e tjeré, karakterizohen nga ulje mé té buta té popullsisé, qé varion nga 14-
20% t& popullsisé,

Table 5: Popullsia e Libohovés 2001 — 2011, (Burimi: INSTAT Census 2011)

Nje. Admi | 2001 2011 diferenca | %e Numri banoré
e rritjes/zvogélimit | i pér fshat
popullsisé qyteteve/

fshatrave

Libohové 2.317 1952 -325 -14% 7 285

Q.Libohové | 1.583 1.264 -319 -20% 1 1.264

Zagorie 716 411 -305 -43% 10 41

Gjithsej 4.616 3.667 -949 -21% 18

Shkaget e pakésimit té popullsisé né bashkiné Libohove, lidhen me faktorét e emigrimit, uljes sé
ritmeve té shtesés natyrore te popullsisé si dhe ritmeve té larta té& migrimit té bréndshém, duke
ndjekur té njéjtin model —profil té zhvillimit demografik té& popullsisé, sikundér né njésité e tjera
vendore té vendit.

Njé tjetér tregues réndésishém demografik &shté struktura moshore e popullatés. Analiza e
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popullata e bashkisé Libohove, vazhdon te jeté akoma njé popullsi e re sikundér edhe popullata
aktuale shgiptare né térési.

Table 6: Struktura moshore {Burim: Census 2011)

Nje. Adm. 0-14 15-65 |65+
Libohové 371 1376 245
Qendér - Libohové 176 788 300
Zagorie 29 228 154

Popullsia e bashkisé dominohet mé shumé nga grupmosha 15-64 vjeg, e cila pérbén 65.2% té
popullsisé totale dhe qé& pérfaqéson popullsiné aktive. Mosha e treté {65 +) pérfaqéson 19.1%
té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vjec pérbén vetém 15.7% té€ popullsisé sé bashkisé.
Struktura aktuale demografike e populisisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e
re tregojné sé popullsia e zonés éshté akoma e re. Por, referuar tendences se strukturimit te
popullsisé né 20 vitet e fundit si dhe projeksionit té sé ardhmes, vihet re njé tendencé e rritjes
sé pérqindjes sé grup moshés mbi 65 vjec.

Njé tjietér aspekt i réndésishém né studimet demografike éshté edhe pérgatitja e
projeksioneve té popullsisé pér té paktén 2 dekada. Projeksionet e popullsisé ofrojné
informacion né lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpé&rndarjen
territoriale t& banoréve sipas hipotezave mé té mundshme té prirjeve né sjelljen demografike.
Ato jané& me interes pér shoqgériné né pérgjithési dhe shérbejné si bazé pér planifikimin e
zhvillimit socio- ekonomik té vendit/zonave, pérfshiré kétu edhe studimin e tregut.

Shénim metodik: INSTAT ka pérgatitur projeksionet e popullsisé pér rastin e qargeve, duke
shfrytézuar skenarin e rritjes sé mesme té popullsisé né nivel kombétar dhe né periudha 5
vjecare, pra nuk ka liogaritje té popullsisé né nivele mé té detajuara administrative si bashki apo
njési vendore.

Sipas projeksioneve té& popullsisé (skenari i rritjes s&€ mesme), popullsia e garkut do té pésojé
rénie, me njé ritem mesatar vjetor rénie te vleresuar me rreth - 0.2% dhe si faktor kryesor
mendohet té jeté migracioni i brendsh&m. Popullsia rezidente e bashkisé Libohové, deri né vitin
2021, do té performojé tregues té varésisé totale té ulét, duke ruajtur té ashtuguajturin
fenomenin e “dividentit demografik”.

pr———
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Pér te pérfituar nga ky “divident demografik”, kirkeohen politika-t€ bashkérenduara né nivel
géndror e vendor, pér té mundésuar arsimi Jq.rtrajnlmln dhe ;} hirjen né tregun e punés té
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popullsisé né moshé pune, me géllim rritjen dhe pé&rmirésimin né vazhdimési té mirgénies sé
saj dhe komunitetit né térési.

7 Vizioni i Zhvillimit Territorial i Bashkisé Libohové

Vizioni i bashkisé Libohové mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar té
Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit dhe Ministria e
Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme. Bashkia Libohové éshté kategorizuar si qgendér
terciare urbane. Libohova duhet té shfrytézojé burimet e saj kryesisht duke u fokusuar tek
mbéshtetja e aktiviteteve t& blegtorisé né njésiné administrative Zagorie, pasi aktivitetet
bujgésore t& mbjelljes apo pemtarisé jané shumé té kufizuara pér shkak té natyrés sé relievit, i
cili éshté tepér malor, si dhe klimés, e cila ka tipare té theksuara té njé klime mesdhetare té
thaté dhe me bimési pérgjithé&sisht té ulét. Vegori e ekonomisé sé Libohovés éshté prodhimi i
mishit dhe nénprodukteve té bulmetit, té cilat punchen shpesh né baxhot lokale familjare pér
tu shitur mé pas né gendra urbane me tregje mé té& médha blerésish.

Burimet natyrore té bashkisé Libohové jané té shuméllojshme, orientimi drejt njé zhvillimi té
diversifikuar dhe miréplanifikuar duke shfrytézuar né ményré efikase burimet e ndodhura né
territori éshté prioritet. Burirnet orientojné pashmangshmeérisht drejt zhvillimit t& blegtoriség,
industrisé sé lehté pérpunuese ushgimore, mbledhjen dhe pé&rpunimin e biméve medicinale
etero-vajor dhe turizmit natyror e kulturor. Synimi i kétij plani éshté rritja dhe pérmirésimi i
mirégenies sé banoréve, duke rritur efektivitetin e pérdorimit té burimeve natyrore e njerézore
pérmes njé diversiteti sipérmarrjesh, sidomos né fushén e blegtorisé, industrisé sé lehté
pérpunuese ushqimore dhe turizmit.

Vizioni pér zhvillimin e géndrueshém t& Bashkisé Libohové: Bashkia Libohové, njé mozaik ku
kombinohet zhvillimi ekonomik i géndrueshém bazuar né blegtori, bujqési, trashégimi natyrore

dhe kulturore me mirégenien sociale, pér krijimin e njé destinacioni unik.
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7.1 Drejtimet kryesore té zhvillimit té gendrueshém
=
Objektivat strategjike dhe projektet prioritare té zhvillimit do té lidhen me kéto drejtime —
|

kryesore té bashkisé:

o  Zhvillimi ekonomik i bashkisé i orientuar drejt blegtorisé, industrisé sé& lehté
agropérpunuese dhe mbledhjen e biméve etero-vajore dhe medicinale

Ekonomia libohovite éshté e orientuar drejt blegtorisé pér shkak té relievit malor dhe kodrinor
qé e karakterizon, ku 45% e territorit té bashkisé éshté i pjerrét. Pérkrah zhvillimit t& sektorit
blegtoral, né bashkiné e Libohovés éshté zhvilluar edhe industria e lehté pérpunuese e
produkteve dhe nénprodukteve té& mishit. Ky sektor punéson mbi 20% té fugisé punétore aktive
dhe pérbén njé aktivitet té réndésishém ekonomik pér shumé nga bizneset e zonés. Gjithashtu
baxhot shérbejné si nxitése pér fermerét né ményré qé ata té rrisin prodhimin e quméshtit.
Produktet e bulmetit libohovit jané “marké” e njohur e kétij tregu né shkallé vendi, por probiem
vazhdon té jeté mungesa e modernizimit té njésive prodhuese, si dhe niveli i ulét i investimeve.

Mbledhja e biméve etero-vajore dhe medicinale pérbén njé burim té réndésish&m pér banorét
e zonés, e né veganti né njésiné administrative té& Zagories, € né Qendér-Libohovén e jugut, ku
véshtirésia pér gjetjen dhe promovimin e tyre né tregjet e duhura, si dhe infrastruktura e
pazhvilluar, e kané& penguar rritjen e métejshme té kétij sektori.

Njé tjetér degé e rendésishme pér ekonominé e Libohovés, e cila ofron potencial pér rritje té
métejshme, éshté apikultura. Shumé fermeré né Libohové merren me shtimin dhe ushgyerjen e
kolonive té bletéve. Pérpos mjaltit vilen edhe produkte té tjera si pér shembull dylk

\
propolisi, apo quméshti i bletés. qb”: 3
o N
:51-
e Profilizimi i gendrave té banuara dhe ngritja e rrjetit rrugor lidhés g

£

Profili i bashkisé Libohové &shté me karakter rural, ku zonat e banuara urbane gjenden
pérgjithésisht né formé kompakte té vendosura né territor, por éshté e nevojshme konsolidimi
dhe rigjenerimi i tyre, pér t'u siguruar banoréve kushte dhe cilési jetese mé té larté, duke rritur
nivelin e mirégénies. Synohet pérmirésimi i shérbimit shéndetésor dhe arsimor gé ofrohet né
kéto gendra té banuara, duke rikonstruktuar godinat dhe pérmirésuar kushtet.

Njé vémendje e vegané do ti kushtohet rrjetit té infrastrukturés rrugore pér lidhjen e gendrave
té banuara me gytetin e Libohovés, por edhe me gytetet e tjera kufitare si Gjirokastra apo
mrﬁ{érmirésimi i akseve infrastrukturore pritet té ndikojé pozitivisht né sektorét e
“ %\n wsh‘érﬁ‘}e\ﬁkonomisé lokale.

.}%\q = RS@(,

o)) :
|
&
/? .- GV ey
= At N (] YT 46‘\
| Fr r b A » 52
LY ’ 4 T nt
e T N3 g s 7;‘{:.‘
! e
: 4 A RN .
W G A J
L0 = e st o ow
TR



H N

E E s ES EEESE SN EEENEESEEEEEEENEEENEEDE

b\"q\\.\.lﬂnola
o

=
T o
l vy ]

RS
"
€ CJqé_
7
‘.
! 5\“3‘
_1_,-'

L)
‘!’OUHE

>
Ol
>

o
D
L)
>
N

mxmmx RRUGE PEA PERFUNDIM RIKONSTUKSIONI
wm RRUGE PER 2GJERM

s RRUGE PER RIKONSTRUKSION (Faza 1)
. RRLKGE PER RIKONSTRUKSION (FaZa 20
e NOERTIM RAUGE (Faza 1)

i NOERTIM RAUGE (Fazs 2)

Figure 14: Skemé funksionale e infrastrukturés rrugore té propozuar né territorin e Bashkisé Libohové (Burimi: Dea
Studio dhe Bashkia Libohové)

o Zhvillimi i turizmit natyror, kuturor dhe agroturistik

Pavarésisht se Libohova ka mé tepér potencial turistik nga sa éshté duke shfrytézuar aktualisht,
industria e turizmit éshté shumé periferike dhe vendi nuk ofron kapacitete akomoduese pér té
térhequr njé numér té madh vizitorésh, por duhet té bazohet né njé turizém té shéndetshém e
t& limituar. Megjithaté numri i vizitoréve ka ardhur né rritje dhe mundésité pér ta zhvilluar mé

tej agroturizmin jané prezente, pér kété arsye duhen Wime né kété drejtim.
14
7.2 Objektivat strategjiké, progra :t\dhe proLe‘kteé\ 3
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Objektivat strategjike té cilat do té drejtojné zhvillimin urban, ekonomik dhe social té bashkisé
Libohové duke pérmbushur vizionin e saj jané: 3
Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore ]

Zhvillimi | kamuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve né hapésira publike
Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit natyror e kulturor
Mbrojtja e mjedisit

ANk

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1:
Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore

Pérmirésimi i infrastrukturés luan njé rol kyc né zhvillimin ekonomik, pér kété arsye i éshté
kushtuar njé vémendje e veganté ndértimit té rrjetit té infrastrutkurés rrugore qgé lidh gendrat e
banuara né territorin e bashkisé, duke lehtésuar jo vetém levizjen e banoréve por edhe té
turistéve qé vizitojné zonén. Gjithashtu synohet pérmirésimi i shérbimeve publike si né gytet |
ashtu edhe né zonat rurale té territorit t& bashkisé, duke investuar né infrastrukturat dhe

rrjetet e ujsjellés-kanalizmive, furnizimi me energji elektrike, rrietet e telefonisé dhe

tetekomunikacionit si dhe né shérbimin e mbledhjes dhe grumbullimit té mbetjeve urbane.

Parashikchen ndérhyrje né sektorin e arsimit dhe shéndetésisé duke plotésuar nevojat pér

struktura aty ku mungojné dhe duke rehabilituar dhe resturuar ato ekzistuese. FET
[
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0S1.Program_1: PErmirésimi i infrastrukturés sé transportit
Projektet:

- Zgjerim i aksit Rruga Nacionale Gjirokaster - Suhé - Polican

- Zgjerim i aksit Polican - Sheper - Nivan - Ndéran - Topové - Fusha e Cajupit
Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Libohovés

- Rikonstruksion i aksit Nivan-Koncké-Hoshtové-Doshnicé

- Krijimi i unazés e cila lidh fshatrat e Zagorisé, plotésimi i saj me aksin Zhej - Lliar-
Hoshtevé

- Krifimi i aksit rrugor lidhés, Doshnicé — Leskaj, pér dalje né bashkiné e Kélcyrés

- Rikonstruksion i rrugés nga fshati Nivan pér né Manastirin e Nivanit

- Projektimi i vendgéndrimeve, stacioneve pér linjat urbane dhe interurbane

- Studim fizibiliteti pér shtimin e linjave té transporti udhétar qé lidhin njésiné
administrative Zagorie me Libohovén
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Projektet:

- Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové
Ndértim depo uji né fshatin Nepravishté
Rikonstruksion i rrjetit te brendshém dhe té jashtém té ujésjellésit té fshatit Suhé
Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Libohovés

- Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza qé siguron lidhjen e
gytetit me impjantin e trajtimit té ujrave.

- Ndérhyrje rikonstruktuese té rrjetit té€ kanalizimeve né gytetin e Libohovés.

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve pér gendrat e banuara rurale: Labové e Sipérme dhe e
Pashtme, Nepravishté, Drino, Bulo, Sheper, Nderan, Nivan.

- Ndérhyrje pér pérmirésimin e gjendjeve fizike dhe higjenike té gropave septike, pér
plotésimin e standardit, né fshatrat: Doshnicé, Hoshtevé, Vithuq, Kongké, Stegopull, Suhé,
Topové, Zhej, Lliar.

0S1.Program_3: Pérmirésimi i shérbimit té& mbledhjes dhe grumbullimit té mbetjeve urbane
Projekte/ Studime:

- Rehabilitimi i venddepozitimit ekzistuese té mbetjeve né aférsi té fshatit Bulo dhe né
pérroin e Cuprelit

- Promovimi dhe fushata sensibilizuese pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe kompostim
té mbetjeve organike

HA
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OS1.Program_4: PErmirésimi i rrjetit té energjisé dhe telekomunikacionit [ 2 % |

b7 [rl
]
Projekte/ Veprime: 3 5" /
iy R |
< ’IQ =S
- Vendosja e ndrigimit publik né zonat periferike té gytetit té Libohovés Lo Earr”

- Vendosje e ndricimit publik né rrugét kryesore dhe sheshet e fshatrave
- Pérmirésimii rrjetit té telekomunikacionit né gendrat e banuara

OS81.Program_5: Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore
Projektet:

Rikonstruksioni i ambienteve kopésht fémijésh né Libohové

Restaurimi i godinave arsimore dhe kthimi i oborreve ekzistuese né sheshe lojrash pér
aktivitete sportive né fshatrat Bulo, Labové e Sipérmy ravishté, Zhej, Hoshtevé,
Sheper dhe Nderan. L \*E SHQ/SY
Rikonstruksioni i gendrave shéndetésore _%fshgtrat Suhé, Nf?a) , Nepravishté dhe Bulo
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- Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore Libohové, vénia né funksionim té njé
autoambulance
- Ndértimi i gendrave shéndetésore né fshatrat: Lliar, Hoshtevé, Vithug, Shepér, Topové

E W

0S1.Program_6: Pérforcimi i gendrave rurale népérmjet shtimit té shérbimeve publike
Projektet:

- Kthimi i fshatit Hoshtevé né vatér pér turizmin kulturor dhe hapjen e njé gendre
trajnimesh profesionale me fokus turizmin.

Rehabilitimi dhe projektimi i gendrave té banuara rurale do fokusohet né pérmirésimin e
hapésirave publike, pér organizime sociale té& komunitetit. Ndérsa né qytet duhen pérmirésuar
kushtet e hapésirave ndérmjet bllogeve té banimit pér rifunksionalizmin e tyre né krijimin e
hapésirave té gjelbérta, argétimi dhe glodhése pér té gjithé grupmoshat, si dhe restaurimin e
pérmirésimin e eficencés energjitike té fasadave té kétyre bllogeve té banimit.

052.Program_1: Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave publike né qytetin e Libohovés
Projektet:

- Rivitalizim i hapésirés ku ndodhet Tegeja né krah té bashkisé, kthim né park dhe
rekreacion
- Sistemimi i sheshit té godinés sé bashkisé
- Hapja e aksesit pér te Sahati i Libohovés, ndértimi i njé platforme vrojtimi me material
druri né aférsi té saj
- Rikualifikm té hapésirave midis pallateve né hapésira té gjelbérta dhe parge lojrash pér
fémijét.
- Krijimi i fondit pér restaurimin e fasadave duke pérmirésuar eficencén energjitike pér
blioget e banimit pérgjaté bulevardit kryesor, unifikim i materialit té veshjes sé fasadave, i
vendosje e ndicimit dhe tabelave shénjuese té bizneseve.
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- Konsolidimi i gendrave té fshatrave duke krijuar hapésira publike cilésore pér fshatrat:
Suhé, Ndéran, Nivan, Hoshtevé, Koncké, Topové, Sheper, Zhej dhe Lliar

- Ridizenjimi i shesheve publike né fshatrat Labové e Sipérme dhe Nepravishté, projekt i
AIOO+F.

- Krijimi i njé Landmarku pér Kalané e Labohés, e cila do té jeté elementi evidentues |
hyrjes né Kala, projekt i A100+F.

OBJEKTIVI STRATEGIIK 3:

Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit natyror e kulturor

Projektet dhe politikat gé duhet té ndjeké bashkia né ményré gé té sigurohet njé zhvillim i
géndrueshém i sektoréve té ekonomisé qé jané renditur mé poshté, té ndaré sipas programeve.
Eshté e rendésishme té theksohet se rritja ekonomike éshté e lidhur ngushté me zhvillimin dhe
pérmirésimin e infrastrukturave dhe mbéshtetjen e fermeréve té zonés.

Zhvillimi i turizmit &shté njé sektori i rendésishém né nxitjen e rritjes ekonomike té bashkisé.
Promovimi dhe projektet pér zhvillimin e turizmit natyror dhe kulturor duhet té ruajné
ekosistemin natyror dhe vlerat e tij. Promovimi i turizmit dhe krijimi i paketave turistike luajné
njé rol té réndésishém né kthimin e Libohovés né destinacion.

Gjithashtu jané propozuar itineraret agroturistike, kulinare, kulturore, historike dhe natyrore-
peizazhistike, té cilat promovajné vlerat dhe krijojn& mundési pér eksplorimin jo vetém té
territorit té bashkisé Libohové, por edhe eksplorimin dhe forcimin e marrédhénieve
ndérkufitare me bashkité fginje. Parku i Zagories ofron mundési té shumta pér zhvillimin e
turizmit natyror, por duhet patur kujdes me implementimet e projekteve, té cilat parg
duhet té& kené ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit.

e sr: & &/
0S3.Program_1: Pérmirésimi i infrastrukturave blegtorale dhe bujgésore ﬂ,:‘?e.me \: e
. ~IErARLS
Projekte: e

- Ngritja e gendrave té grumbullimit, magozinimit dhe tharjes pér bimét medicinale dhe
etero-vajore né Zhej dhe Nivan

- Ngritja e pikave frigoriferiké pér produktet blegtorale dhe gertifikimin e tyre né Sheper dhe
Topové

- Rehabilitimi i sistemit vadités dhe vénia né fun zervuarit té Doftisé si dhe
ndérhyrje né rrjetin kullues dhe vadités né jt g‘bﬁesbash is&libohové
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053.Program_2: Mbéshtetje pér fermerét vendas dhe zhvillimin e agroturizimit
Projekte/ Programe té detajuara:

Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét né€ mbéshtetje té zinxhirit prodhues dhe
zhvillimin e kooperativave

Pérgatitia e paketés sé trajnimeve pér fermerét e rinj, pér ngritjen e fermave me
produkte biologjike

Krijimi i logos dhe promovimi i markés sé mirénjohur té Libohovés pér produktet e
bulmetit

Ulje né taksén e infrastrukturés pér ngritjen e fermave té reja pér blegtoringé me kreré té
imta dhe gjedhé

Organizimi i panaireve agroturistike né Bulo, Drino dhe Suhé me fokus apikulturén dhe
nénproduktet si dylli, poleni, propolisi, apo quméshti i bletés, si dhe bimét etero-vajore
dhe medicinale.

Urcuekte/ Studime:

Hartimi i projektit pér rijetézimin e ligenit té Sheperit, duke e kthyer né piké atraksioni
pér sporte ujore dhe kamping

Hartimi i projektit pér kthimin e Fushés sé Cajupit né fushé hipizmi ku mund té
organizohen festat lokale té Zagories dhe pércaktimi i zonave pér kamping apo pér
struktura té lehta té ¢gmontueshme druri.

Krijimi i njé zyre informimi turistik né qytetin e Libohovés

Promovimi i turizmit né rrjetet sociale dhe né njé fage Eeb-i té vecanté

Pérgatitja e guidés turistike, booklet, broshura, kartolino etj

Krijimi i vendpushimeve peizazhistike pérgjaté lumit té Zagorisé si mundési pér
ekoturizém dhe peshkim

Zhvillimi i aktiviteteve té ndryshme me karakter kulturor e promovues té zonés si festa,
panaire, tregje mujore etj né njé kalendar aktivitetesh vjetore

Katalogimi dhe mbéshtetja e rikthimit té profesioneve té humbura, recetave né kulinari
dhe i produkteve tipike té zones, duke i promovuar ato né festa e panaire

Evidentimi dhe resaturimi i burimeve ujore té gytetit duke promovuar kulturén vendase,
nén moton “Libohova, qyteti i 40 krojeve”

ogram 4: Hartézimi i itinerareve dhe pajisja e tyre me infrastrukturé dhe sinjalistiké
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- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit malor diméror “Bora
e paré né Bureto”, nga qyteti i Libohovés né fshatrat Labové e Sipérme dhe Labové e
Poshtme.

- Hartézimi dhe pajisia me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror, peizazhistik
“Laku i Zogorisé” pérgjaté zonés sé Zagorisé.

- Shteg pér kémbésoré, pajisje me sinjalistiké nga gendra e gytetit pér né€ Kalané e
Libohovés, ruajtja e identitetit té shkallareve.

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té shtegut me pika agroturistike
me kafshé, Labové e Sipérme, Libohové, Nepravishté,

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror-kulturor-
fetar, Fusha e Cajupit — Nderan — Shepér

- Hartézimi dhe pafisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit té Ali Pashés —
Itinerar qé fokusohet tek turizmi kulturor, por edhe turizmi i aventurés, projekt i A100+F.

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit kulinar qé pérfshin
vendet me orientim bujgésor dhe blegtoral, si edhe me tradité né gatimet tradicionale,
glikoté e zonés dhe traditén e mikpritjes. Mund té pérfshijé pa u kufizuar Nepravishtén,
Libohoavén, Labovén, Sheperin si dhe té lidhet gjithashtu me fshatra dhe destinacione té
tjera té bashkive kufitare si Dropull, Pérmet, apo edhe Gjirokastér.

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit historik, “Shtegu i
vargameleve”, shtegu Pérmet — Gjirokastér

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit Nepravishté — Teqeja
e Melanit, dalja né fshatin Gliné dhe Goranxi, lidhje me bashkiné Dropull
Rritja e bashképunimit me bashkiné e Gjirokastés dhe Pérmetit né fushén e zhvillimit té
turizmit, pérfshirja né pikat e informimit té turistéve né kéto qytete edhe atraktsionet e
Libohovés.

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit “Rrugét e Besimit” qé
pérfshin turizmin kulturor dhe até fetar — bazohet né objektet e kultit, dhe traditén e
harmonisé ndérfetare. Krijon mundési pér lidhjen me pika té tjera té itinerareve
kulfturore né bashkité kufitare.

(,_;{7_1*\
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Mbroijtja e mjedisit wq% : e /
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Njé nga parimet kryesore mbi té cilat éshtd mbéshtetur ky plan éshté mbrojtja e mjedisit dhe
rritja e sensibilizimit té& banoréve mbi mbrojtje naxhimin e burimeve natyrore.

ashkisé, duke organizuar fushata
hjen e mbeturinave, riciklimin
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dhe menaxhimin e ujrave té ndotur, né funksion t& mbrojtjes sé pasurive natyore dhe
trashégimit té tyre brez pas brezi. Me qéllim mbrojtjen e pyjeve, propozohet instalimi i =
sistemeve me sensoré pér parandalimin nga zjarri, 98 monitorohet nga bashkia, mbrojtien e

]
pyjeve nga kullotja, ripylléizimin dhe pastrimin e shtretérve té lumenjve pér té€ shmangur -
erozionin. |

B
054.Program_1: Mbrojta e mjedisit dhe ndérhyrjet rigieneruese mjedisore _

||

Projekte:

- Rehabilitimi i lumit té Zagorisé dhe parandalimi i erozionit, duke pastruar periodikisht
shtratin e lumit dhe duke mbjellé pemé né brigjet e tij |

- Ngritja e kapaciteteve dhe strukturave pér mbrojtien nga zjarri dhe shpyllézimi

- Ngritja e sistemit té monitorimit duke rritur kontrollet dhe masat ndéshkuese pér prerjen
e peméve dhe gjuetiné e paligishme né Parkun Natyror Rajonal té Zaogories

7.3 Projektet prioritare té zhvillimit [

Né kété seksion paragiten disa nga projekiet mé kryesore té listés sé sipérme té cilat zhvillohen

né projekt-fisha.
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Zgjerim i aksit Rruga Nacionale Gjirokaster - Suhé - Polican
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Figure 15: Aksi i rrugés pér zgjerim dhe asfaltim (Pérpunoi: DEA Studio)
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Tituili
Nr. 01

Objektivi
Strategjik

Zgjerim i aksit Rruga Nacionale Gjirokaster - Suhé - Palican

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérhime
publike cilésore

P&rmirésimi i infrastrukturés sé transportit

Program

Vendndodhja  Suhé dhe fshatrat e njésisé administrative Zagorie

Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshte pérmirésimi dhe zgjerimi i aksit i cili
lidh Libohovén me rrugén nacionale, si dhe me fshatrat e
njésisé administrative Zagorie

Pérshkrimi i Qéllimi i kétij projekti éshté té krijojé lehtési pér komunikimin e

projektit banoréve té fshatrave té njesisé administrative Zagorie duke i

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

lidhur me gqytetin e Libohoveés dhe rrugén nacionale
Gjirokastér- Kakavijé. Projekti i rrugés parashiken punime si
rilevimi i rrugés ekzistuese dhe zgjerimi i saj, pér ta kthyer né
rrugé me dy korsi, sitemimin e skarpateve, krijimin e kanaleve
anésore ujémbledhése dhe asfaltimin e shtratit té rrugés.
Synohet lehtésimi i jetesés pér banorét qé jetojné aty, por edhe
pér turistét qé frekuentojné zonén. Rritja e standaritit duke
lehtésuar distancén nga gendra e bashkisé.

Bashkia, ARRSH, MIE, donatoré té huaj

.180.000.000 leké

ARRSH
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Zgjerim i aksit Polican - Sheper - Nivan - Ndéran - Topové - Fusha e Cajupit
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Titulli

Nr. 02

Zgjerim i aksit Polican - Sheper -'Nivan - Ndéran - Topové -
Fusha e Cajupit

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore
Program Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit
Vendndodhja  Sheper, Nivan, Ndéran, Topové, Fusha e Cajupit
Njésia Administrative Zagorie
Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime
Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshte pérmirésimi dhe zgjerimi i aksit i cili
lidh njé pjesé té fshatrave té Zagories
Pérshkrimi i Qéllimi i kétij projekti éshté té krijojé lehtési pér komunikimin e
projektit banoréve té fshatrave Sheper, Nivan, Ndéran, Topové dhe jo

Burimet e

vetém, pér té patur akses né shérbime dhe rritur standartin e
jetesés. Projekti i rrugés parashikon punime si rilevimi i rrugés
ekzistuese dhe zgjerimi i saj, pér ta kthyer né rrugé me dy korsi,
siternimin e skarpateve, krijimin e kanaleve anésore
ujémbledhése dhe asfaltimin e shtratit té rrugés. Synchet
lehtésimi i jetesés pér banorét gé jetojné aty, por edhe pér
turistét gé frekuentojné zonén. Rritja e standaritit duke
leht&suar distancén nga gendra e bashkisé.

N

H @ EnEENEEN

Bashkia, ARRSH, MIE, donatoré té huaj
financimit
Kosto .120.000.000 leké
Implementimi  ARRSH
Konvertim N/A
Sistemi
Kohézgjatja 4 vite
Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
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Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Libohovés
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Titulli
Nr.03

Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Libohovés

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit

Vendndodhja  Qyteti i Libohovés

Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshte pérmirésimi dhe zgjerimi i giendjes
s& rrugés hyrése né qytet

.pérsﬁk.;i-,;-,_i-i- Qélimi i kétij projekti &shté té krijojé lehtési né komunikimin e

projektit rreth 10.000 banoréve dhe jo vetém, pér té patur akses né

Burimet e

financimit

shérbime dhe rritur standartin e jetesés. Projekti i rrugés hyrése
parashikon punime si rilevimi i rrugés ekzistuese dhe zgjerimi i
saj, pér ta kthyer né rrugé me dy korsi, sitemimin e skarpateve,
krijimin e kanaleve anésore ujémbledhése dhe asfaltimin e
shtratit té rrugés.

Gjithashtu éshté e rendésishme té shtohen vendgéndrime gjaté
rrugés, duke theksuar karakterin piktoresk dhe pejsazhistik té
rrugés, e cila ngjitet drejt qytetit té Libohovés. Mbjellja me
peme dhe ndricimi i rrugés.

Bashkia, FSHZH, donatoré té huaj

Kosto

Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

mig:eﬁ
3

A

66.000.000 leké

Bashkia
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Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové
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Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Pérmirésim i rrjetit té shérbimit té ujésjeliésit dhe kanalizimeve

Qéllimi i kétij projekti éshté té furnizojé me ujé té pijshém

Burimet e
financimit

Kosto

Implementimi

Konvertim
Sistemi
Kohézgjatja

Prioriteti

46.128.000 leké

Objektivi
Strategjik publike cilésore
Program
Vendndodhja  Qyteti i Libohovés
Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime
Qé&llimi

gytetin e Libohovés
Pérshkrimi i
projektit

Libohové éshté né gjendje tejet té amortizuar. Me ndérhyrjen
né rrjetin e brendshém dhe té jashtém té furnizimit me ujg, té
disiplinohen rrjedhjet, ndérhyrjet né rrjet dhe vendosja e sahate
matés pér vjeljen e té ardhurave. Pérfitues té késaj ndérhyrjeje
jané té gjithé banorét e gytetit té Libohovés si dhe veté
institucioni i bashkisé, gé do té gjenerojé mé shumé té ardhura
nga taksa e shérbimit té furnizimit me ujgé, gjé qé do té
garantojé edhe mirémbaijtjen né vijim té gjithé kétij rrjeti.
Synohet furnizimi me ujé higjenikisht té& pasté, pa ndérprerje
pér té gjithé gytetin.

Bashkia, FSHZH, donatoré té huaj

UK Libohové sha
N/A

5 vite

Afatshkurtér (1vit)
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Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né gytetin e

Libohovés

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore o
Pragram Pérmirésim i rrjetit t& shérbimit té ujésjellésit dhe kaazi:ne?
Vendl.ndodt.l.j.aw. avteti |ibohoves .
Tipologiia  Infrastrukturé/ Shérbime
| Qéllimi Prajekti synon té krijojé njé sistem pér pérpunimin e ujrave té

zeza fillimisht pér qytetin e Libohovés e mé pas pér té gjithé
territorin e saj

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit

Kosto

Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohé&zgjatja

do té kontribuojé né pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe
higjiené&s. Impjanti gé propozohet pér trajtimin e ujrave té
duhet té keté teknologji g& kombinohet me progeset biologjike
dhe mekanike gjaté trajtimit té& ujrave té zeza. Ky kombinim
lejon optimizimin e efikasitetit té trajtimit né lidhje me kérkesat
e energjisé. Me poshte renditen objektet teknologjike ge jané
elemente perberes té& impianteve:

1- Paneli hyres ne pompe

2- Perpunimi mekanik paraprak

3- Aktivizimi me ngarkesé té ulét, zgjidhje teknologjike me
proces denitrifikimi né hyrje 4- Rezervuari dytesor i dekantimit
me formé katrore dhe rrjedhje vertikale

5- Pajisje pér tharjen e llumit — dehidrues spiral

6-Matés i rrjedhjes né dalje

Pérfitojné gytetarét e Libohovés dhe gjithé komuniteti duke
ulur ndjeshém ndotjen e lumenjve.

Bashkia, FSHZH, donatoré té huaj

46.128.000 leké
UK Libohové sha

Konvertohet nga sistemi natyror né sistem infrastrukturor

; SHQm
5 vite A E?q\
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Rehabilitimi i venddepozitimit ekzistuese té mbetjeve né gytetin e Libohovés

DEA Studio}




Rehabilitimi i venddepozitimit ekzistuese té mhetjeve né

qytetin e Libohové

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Objektivi
Strategjik publike cilésore
Program P&rmirésimi i shérbimit té mbledhjes dhe grumbullimit té
mbetjeve urbane
Vendndodhja  Qyteti i Libohovés, midis gytetit dhe rrugés nacionale né
peréndim
Tipologjia Rehabilitimi, rivitalizimi, pyllézimi i ambienteve té depozitimit té
mbetjeve urbane
Qéllimi Qéllimi i kétij projekti &shté rivitalizimi i zonés sé depozitimit té
mbetjeve urbane, pyllézimi dhe sistemimi i tij
Pérshkrimi i Ky projekt do té shtrihet né njé periudhé 2 vjecare, ku do duhet
projektit té realizohet rilevimi i rrugés ekzistuese, sitemimi i skarpateve,
krijimi i kanaleve anésore ujémbledhése dhe asfaltimi i shtratit
té rrugés. Kéto punime konsistojné né rivitalizim té zonés
problematike nga ana mjedisore dhe nga ana higjeno-sanitare
té depozitimit t& mbetjeve urbane té cilat pérbéjné burim
ndotjeje pér mjedisin dhe shéndetin e banoréve. Largimi i
mbetjeve dhe pyll&zimii zonés éshté prioritet.
Burimet e Bashkia, pushteti qendror ose donatoré té huaj
financimit
Kosto 8.110.280 leké
Implementimi  Bashkia
Konvertim N/A
Sistemi
Kohézgjatja 2 vite
Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
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Rikonstruksioni i ambienteve kopésht fémijésh né Libohové

igure 21; Vendndodhjo e kopshtit ti-fémsiiive {Pérpunoi: DEA Studio)
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Burimet e
financimit

Rikonstruksioni i ambienteve kopésht fémijésh né Libohové

Kosto

Implementimi
Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore

Vendndodhja  Qytetii Libohovés

Tipologjia Rigjallérim urban/ Restaurim i godinave arsimore

Qéllimi Pérmiresimi i kushteve té brendshme dhe té jashtme pér
zhvillimin sa mé optimale té procesit mésimor parashkollor

Pérshkrimi i Né Libohové aperojné 3 nivele té ofrimit té shérbimit arsimor.

projektit Niveli i ulét, 9-vjecarja dhe ai i mesém. Pavarésisht se pér té

gjith& godinat e sistemit arsimor éshé e nevojshme ndérhyrja
restauruese apo rikonstruktuese, godina e kopéshtit ka nevoja
mé urgjente pér ndérhyrje. Ndérhyrjet duhet té jené
rikonstruktuese pér t& p&rmirésuar gjendjen fizike té godinés
por edhe pér njé vlerésim dhe nése éshté e nevojshrme shtim té
sipérfageve ekzistuese pér tu plotésuar me ambiente shtesé.
Pérfitues té kétij projekti jané 48 fémijé té nivelit parashkollor.
Pritet rritja e cilésisé sé procesit mésimor pér nivelin
parashkollor; kushte me té mira pér realizimin e mésimit i cili
ndikon drejtpérsédrejti né shéndetin e fémijéve.

Bashkia, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, donatoré té
tjeré

8.000.000 leké
Bashkia

N/A

1vit

Afatshkurtér {1vit)
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Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Libohové, vénia né funksionim té njé
autoambulance
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Titulli
Nr. 08

Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésare Libohové, vénia né

funksionim té njé autoambulance

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pé&rmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore

Vendndedhja  Qyteti i Libohovés

Tipologjia Rigjallérim urban/ Restaurim i godinave shéndetésore

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti &shté pérmirésimi i aksesit dhe rritja e
cilésisé sé shérbimeve shéndetésore

Pérshkrimi i

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Ndérhyrjet pér pérmirésimin e infrastrukturés fizike t& Qendrés
Shéndetésore né Libohové duhet té jené rikonstruktuese pér té
pérmirésuar giendjen fizike t& godinés, si dhe njé vlerésim nése
éshté e nevojshme shtimi i sipérfageve ekzistuese pér tu
plotésuar me ambiente shtesé. Duhet garantuar furnizimi me
ujé pér 24 oré, furnizimi me energji elektrike, hidroizolim dhe
termoizolim i godinés, si dhe vendosja e njé autoambulance né
funksionim.

Bashkia, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
donatoré té tjeré

70.000.000 leké

Bashkia, Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

N/A o
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Ngritja e qendrave té grumbullimit, magazinimit dhe tharjes pér bimét
medicinale dhe etero-vajore né Zhej dhe Nivan

Figure 23: Qendra vendgrumbullimi té mundshme pér bimét medicinale {Burimi: Plani i Komunés Zagorie,

pérpunimis
AL S
P 1aRg0,
o ‘_'3‘_119’*”05'0@
o T paicY iy ]
&3 < 1% %
£ & M
Ry
v G £
Wt W
NE
%) Tradna
& . \\?}/ = o
GUA S
L




EEEER

Titulli Ngritja e gendrave té grumbullimit, magazinimit dhe tharjes O
Nr. 09 pér bimét medicinale dhe etero-vajore né Zhej dhe Nivan i}
Objektivi Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit [
Strategjik natyror e kulturor
- [ S [ |
Program P&rmirésimi i infrastrukturave blegtorale dhe bujgésore O
Vendndodhja  Fashtrat Zhej dhe Nivan, Njésia Administrative Zagorie o
: - — S R EE
Tipologjia Infrastukturé bujgésore
= — . N
Qélimi Qéllimi i kétij projekti &shté mbéshtjetja e banoréve, duke :
krijuar njé rrjet lidhjeje midis prodhuesve dhe konsumatoréve,
duke rritur siguring ushqimore. W
Ngrtija e kétyre dy gendrave té grumbullimit, magazinimit dhe

tharjes sé& biméve medicinale dhe etero-vajore, do té ndikojné
né rritjen ekonomike té zonés, sidomos té zonave rurale.
Formalizimi i aktiviteteve qé kryhen tashmé né zoné, do té sillte
siguri ekonomike pér bimét té cilat gjejné pérdorim té gjeré né
produkte kurative, estetike dhe kozmetike. Synimi éshté
promovimi i kétyre produkteve né tregjet e duhura.

Bashkia Libohové, MBZHRAU, donatoré té huaj

Burimet e
financimit
Kosto .30.000.000 leké

Implementimi  Bashkia

Konvertohet nga sistemi urban né sistem bujgésor

Konvertim
Sistemi
o € i), 8-
Kohézgjatja 2 vite RN
\*‘.{5' avLhig
- x5 -~
Prioriteti Afatshkurtér (1vit) &y ﬁ‘: ¢
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Ngritja e sistemit té monitorimit duke rritur kontrollet dhe masat ndéshkuese
pér prerjen e peméve dhe gjuetiné e paligjshme né Parkun Natyror Rajonal té
Zagories
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Titulli Ngritja e sistemit t& monitorimit duke rritur kontrollet dhe

Nr. 10 masat ndéshkuese pér prerjen e peméve dhe gjuetiné e
paligjshme né Parkun Natyror Rajonal té Zagories

Objektivi Mbrojtja e mjedisit

Strategjlk

Program Mbrojta e mjedisit dhe ndérhyrjet rigjeneruese mjedlsore

Vendndodhja  Parku Natyror Rajonal i Zagorisé

Fshatrat: Sheper, Nivan, Nderan, Topové, Hoshtevé, Lliar, Zhej,
Doshnlce, dhe e Vithug té Zagorisé

Tipclogjia Projekt pér mbrcutjen e zhvu]llmlt té turizmit natyror

Qéllimi Mbrojtja dhe promovimi i turlzmit natyror né Parkun Natyror
o Rajonal té Zagorisé )

Pérshkrimi i Pjesa e parkut né té c1len propozohet th|II|m| i turizmit natyror,

projektit éshté né nén zonén e pérdorimit tradicional. Kjo nénzoné

pérfshin tokat bujgésore e kullotat dhe territore ujore, ku
mundésohet vazhdimi i veprimtarive tradicionale, si: bujqési,
kullotje, grumbullim i biméve mjekésore e aromatike, me
pérdorim té balancuar té tyre, dhe nuk lejohen ndértimet e
veprimtarité qé shkaktojné ndryshimin e gjendjes natyrore té
ekosistemit. Té gjithé elementét e mésipérm duhet té ruhen
duke rritur kontrollet dhe mund té ndérthuren mé njéri-tjetrin
pér te krijuar itinerare: offroad, rrugé bicikletash apo pér
kémbésoré, me tematika té& ndryshme: Itinerar natyror; tinerar
peizazhistik; Itinerar historiko-kulturor; Itinerar agroturizmi;
'Kérkime shkencore, etj.

Burimet e Bashkia, MTM, DRTK, AdZM, Donatoré te tjere
financimit
Kosto .70.000.000 leké

Implementimi  AXZM

—~ - -
H LI (g o0
Konvertim N/A e ,‘,«‘\' S,
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit malor

diméror “Bora e paré né Bureto”, nga qyteti i Libohovés né fshatrat Labové e
Sipérme dhe Labové e Poshtme

Figure 25: Itinerari "Bora e paré né Bureto” (Pérpunoi: DEA Studio)
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Hartézirni dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té

itinerarit malor diméror “Bora e paré né Bureto”, nga gyteti i

Libohovés né fshatrat Labové e Sipérme dhe Labové e Poshtme

Burimet e
financimit

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit

Strategjik natyror e kulturor

Program Harté&zimi i itinerareve dhe pajisja e tyre me infrastrukturé dhe

sinjalistiké

Vendndodhja Qytetii Libohovés né fshatrat Labové e Sipérme dhe Labové e
~ Poshtme. -

Tipologjia Infrastukturé rrugore né shérbim té turizmit

Qéllimi Pramovimi i turizmit natyror dhe vlerave piktoreske té zonés

Ky itinerar kémbésor ka pikénisje né qytetin e Libohovés. Qé prej
Libohovés vazhdohet rrugétimi pér t& ngjitur malin e Buretos,
pérgjaté kreshtés sé tij. Rrugétimi pérfundon né Labovén e
Sipé&rme e mé pas né Labovén e Poshtme, dy fshatra plot kulturé
e histori, pjesé e bashkisé Libohové. Pérgjaté rrugétimit udhétari
ka mundésiné té pérjetojé peizazhe fantastike té shoqéruara mé
burime té shumta ujore. Shtegu duhet té pajiset me
infrastrukturén dhe sinjalistikén e duhur.

Bashkia, MTM, DRTK, AdZM, Donatoré té tjeré

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Prioriteti

.70.000.000 leké

Bashkia

N/A
. ~Ozn
1vit AR
vi el T g i,
Ptz e

a
Afatshkurtér (1vit) %‘i T
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror,
peizazhistik “Laku i Zagorisé” pérgjaté zonés sé Zagorisé
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Titulli
Nr. 12

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té

itinerarit natyror, peizazhistik “Laku i Zagorisé” pérgjaté zongs
sé Zagorisé

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit
Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Prioriteti

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit

Strategjik natyror e kulturor

Program Hartézimi i itinerareve dhe pajisja e tyre me infrastrukturé dhe
sinjalistiké

Vendndodhja Pérgjaté zonés sé Zagorisé

Tipologjia Infrastukturé rrugore né shérbim té turizmit

Qéllimi Promovimi | turizmit natyror dhe njohja e vlerave turistike té

zonés sé Zagories S

Ky itinerar paraget njé rrugétim té kéndshé&m pérgjaté zonés sé
Zagorisé,

Rrugétimi fillon né aférsi t& qytetit té Libohove dhe vazhdon
drejt Grykés sé Selckés né fshatin Polican, gé éshté gendra e
Pogonit né jug té Zagorisa, Segmenti i rrugés pérmes Kanionit
éshté pjesa mé problematike e rrugés, por gjithsesi éshté né
giendje té pérshkueshme, Nga Policani, Rruga kthehet né veri né
Sheper, dhe kalon poshté népér fshat né fshatin Ndéran. Mé pas
rugétimi kalon mbi fshatin Topové dhe vazhdohet né Fushé
Cajup né njé lartési prej 1200 metrash. Paskétaj merret drejt
qafés sé malit, ku mé pas Rruga té nxjerr né Erind e mé pas né
Gjirokastér.

Bashkia, MTM, DRTK, AdZM, Donatoré té tjeré

100.000.000 leké

Bashkia .
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74 Konvertimet e sistemeve territoriale té nevojshme pér zbatimin e
Vizionit Strategjik

Zbatimi | Strategjisé Territoriale té& propozuar, népérmjet objektivave dhe projekteve gé synojné
zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, kané ndikim té drejtpérdrejté né sistemet e territorit,
duke sjellé né disa raste edhe nevojén pér konvertimin e tyre (kombinimin midis tyre té
sistemeve bujgésore, natyrore, urbane, infrastrukturore dhe ujore). Ndryshimet e shprehura
né kété fazé jané orientuese dhe subjekt ndryshimi, ekziton mundésia gqé té mos ndodhin dhe
gjithashtu mund té ndryshojé edhe lloji i konvertimit, vendndodhja apo sipérfagja e tyre.
Konvertimet e mundshme do té rishikohen né ményré mé spekcifike dhe me detaje né fazén e
treté t& hartimit t& PPV-s&, Planit t& Zhvillimit, gjaté ndarjes sé territorit n& njési stukturore me
pérdorime toke specifike.

Konvertimi i sistemeve territoriale shpeshheré sjell pérfitime pér bashkiné dhe e orienton até
drejt njé zhvillimi té géndrueshém, duke:

- Siguruar infrastrukturén e nevojshme (rrugore, ujésjellés-kanalizime, energjitike,
telekomunikacioni etj) pér t& marré shérbimet bazé dhe pér té rritur nivelin e jetesés;

- Mbrojtur dhe rehabilituar zonat vurneraiéb dhe qé paraqesin rrezikshméri pér territorin
dhe banorét;

- Mbrojtur dhe zhvilluar né ményré té géndrueshme tokat bujgésore dhe natyrore;

- Forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike.

Subjekt tjetér gé mund té sjellé konvertime sistemesh, por qé jané té pamundura pér t'u
parashikuar dhe lokalizuar gé né kété fazé jané edhe projektet e propozuara né kété dokument

té cilat jané né nivele strategjie apo gé mund té kérkojné njé studim mé té thelluar pér zbatimin

e tyre. Vetém pas kryerjes sé kétyre studimeve teknike mund té pércaktchet né ményré té

sakté pozicionimi dhe sipérfagja e tyre.

Né tabelén e méposhtme jané treguar sesi ndryshojné sistemet territoriale té bashkisé, cilat = i’??,‘?
jané llojet e konvertimeve té propozuara. 2

o

e

"E.l.t. Py

Table 7: Ndryshimi i sistemeve territoriale (Burimi: Dea Studio)

9;’.
. % 2
P \":'%. E
£ Y

.
Sipérfagja Sipérfaqgja pas | Ndryshimi Ndryshimi né T zt; ;W
eksistuese aplikimit té né sipérfaqe | %

Sistemi Territorial (ha) vizionit (ha) (ha)

Sistemi Urban 474.8 473.8 -1 0.2%

Sistemi infrastrukturor 182.5 184.9 2.4 1.3%

Sistemi Bujqésor 5717.3 5717.9 0.6 0%

Sistemi Natyror 20324.6 20322.6 -2 0%

Sistemi Ujor 264.0 264.0 N/A N/A
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Nga konvertimet e propozuara mbetet i pandryshuar vetém sistemi ujor. Pérsa i pérket
konvertimeve né tablén e mésipérmé, ato ndodhin pér arsye té aplikimit té projekteve té
propozuara.

Konvertimi i sistemit Bujgésor né sistemin infrastrukturoré ndodh pér arsye té ndértimit té
depos sé ujit né fshatin Nepravishté dhe té sistemimit t& rrugés nga fshati Nivan pér né
Manastirin e Nivanit. Projekti i paré éshté i réndésishém pér plotésimin e nevojave bazike té
banoréve pér furnizimin me ujé, i cili pér shkak té& hapésirés sé konsiderueshme qé kérkon dhe
tipologjisé sé tij, nuk mund té lokalizohet brenda zonave té banuara, né sistemin urban.
Sipérfagja e cila konvertohet nga sistemi bujgésor né né sistem infrastukturor si shkak i
projektit té rrugés pér né Manastirin e Nivanit 8shté e papérfillshme né krahasim me fitimet qé
mund té sjellé sistemimi i kétij aksi né aspektin e turizmit né fshat dhe rrjedhimisht té té
ardhurave ekonomike. Zona ka potencial té larté pér zhvillimin e turizmit edhe pér arsye se
éshté e rrethuar nga Pasuri Kulturore dhe Natyrore.

Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujérave té zeza né gqytetin e Libohovés ndikon né konvertimin
e sistemit natyror né system infrastukturor. Pér arsye se ky funksion kérkon té jété 1 km larg
gendrave té banuara, &shté e nevojshem pozicionimi i tij né sistemin natyror. Réndésia e
aplikimit té kétij projekti éshté shumé e larté pér bashkiné dhe pér mirégénien e banoréve té
saj, pasi aktualisht ujérat derdhen té patrajtuara né lum.

Konvertimi i sistemit Urban né sistem Bujgésor vjen si shkak i propozimit té ngritjes sé Qéndra
grumbullimi, magazinim dhe tharje p&r bimét medicinale dhe etero-vajore né Zhej dhe Nivan
dhe té pikave frigoriferiké pér produktet blegtorale dhe certifikimin e tyre né Sheper dhe
Topové. Kéto dy funksione jané cilésuar si ekonomi bujgésore, jané né shérbim té bujgésisé dhe
prandaj ndodh ky lloj konvertimi. Pozicionimi i tyre éshté brenda sistemit urban ekzistues pér
shkak ploté&simi me infrastukturat e nevojshme pé funksionim, por né aférsi té sistemit
bujgésor.

Lloji i fundit i sistemit i cili konvertohet éshté ai nga sistemi urban né sistemin infrastukturor
dhe kjo pér arsye t& propozimit té krijimit té aksit rrugor lidhés, Doshnicé — Leskaj, pér dalje né
bashkiné e Kéleyrés. Ky aks kalon edhe pjesérisht né system bujésor dhe pjesérisht né system

natyror. Kjo lidhje shihet me réndési pasi kryen lidhjen me bashkiné e Kélcyrés, duke vijuar si
njé aks qé nga bashkia e Poliganit. ﬁ:“{‘;ﬁf@\
N /‘ ?ﬁ" -.II
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Né tabelén e méposhtme tregohen liojet e konvertimeve me sipérfaget hipotetike pérkatése.

Table 8: Konvertimet e sipérfaqeve sipas sistemeve (Burimi: Dea Studio)

Konvertimet sipas ¢do sistemi

Konvertohet nga

Konvertohet né

Siperfaqe total {ha}

Bujgésor Urban 0.02
Natyror Urban 0.045
Urban Bujgésor 1.0
Bujgesor Infrastrukturor 0.34
Natyror Infrastrukturor 1.9
Urban Infrastrukturor 0.1

Total 3.405

7.5 Plani i Veprimeve
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8 Késhillimi me publikun

8.1 Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Vendor

Bashkia Libohové sé bashku me studion konsulente mé daté 29.01.2019 né orén 13:30, realizof
takimin e paré me institucionet publike, Forumin pér Bashképunimin e Planifikimit né Nivel Vendor,
té organizuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, ku u prezantuan dokumentet e
Fazés 2 “Strategjia Territoriale”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

U krye prezantimi i Strategjisé Territoriale té bashkisé, nga Z. Taci duke u pérgéndruar né kéto

pika:
o Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hart%@@ﬁ&gﬁ Bashki
cens e . . & 2y

o Identifikimi i Potencialeve dhe Problematikave / o "*rf'a

o Strategjia Territoriale I. 3 : 3_“:?;)

o Objektivat strategjik e 5%

o Programet 'ﬁpgq,: e " 7

| A=

Né vijim t& prezantimit u hap diskutimi me institucionet pjesémarrése, ku u shprehén mendime,
sugjerime dhe komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem
Vendor té Bashkisé Libohové. Sugjerimet konsistonin né pikat si mé poshté:

1. Te rishikohen drejtimet e zhvillimit te propozuara te cilat duhet te jene konkrete dhe specifike
per secilen bashki.

2. Objektivat e propozuar te jene me te organizuar, duke marre parasysh edhe komentet e
perfagesueses se MBZHR, ku sugjeroi ge meqgenese lidhen te dyja me bujgesine, objektivi 3 dhe 5,
mund te bashkohen ne nje.

3. Ne terminclogjine e perdorur te dallchen garte se kush eshte objektivi, programi dhe projekti i
propozuar. Projekti i propozuar duhet te jete specifik dhe te mos lere vend per interpretime.

4. Duhet te kryhet nje rindarje e projekteve te propozuar duke vendosur ne dokumentin e
Strategjise, vetem ato projekte te cilat jane publike dhe kompetence e bashkise, Projektet te cilat
mund te jete kompetence e Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, Ministrise se Bujgesise dhe
Zhvillimit Rural apo [nstitutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore, mund te permenden si potenciale
apo problematika te hasura nga Analiza, ne dokumentin e Strategjise, por te mos perfshihen ne
listen e projekteve,

5. Te shikohet me kujdes terminologjia e perdorur ne projekte {psh projekti per "Rehabilitimin e
landfilleve ilegale”, nese eshte vendgrumbullim mbetjesh te perdoret termi i duhur)

6. Te rishikohen projektet e propozuara ne fushen e energjitikes, duke pare potencialet e seciles
bashki bazuar edhe ne dokumentin e Planit te Pergjithsherm Kombetar.

7:_Q_uhet qe te tre bashkite te shikohen edhe ne nivel rajonal, duke marre ne konsiderate sesi ndikon
; :sp'r'érﬁa & bashkive kufitare si Saranda apo Gjirokastra, te cilat jane pole te rendesishme turizmi, ne
; Q\-’ zhvillimin e Qashkive Libohove, Delvine dhe Finiq.
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8.2 Dégjesa Publike

Bashkia Libochove mé daté 30.01.2019 né orén 12:00, né ambientet e njé lokali né qytet realizoi
dégjesén e dyté publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 2 “Srategjia Territoriale”, pér té cilin

ju informajmé si mé poshté vijon:

Znj. Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e prodhuar nga konsulenti né lidhje me Strategjiné

Territoriale té bashkise Libohové.

1, Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki;
- Plani i Pérgjithsh&m Kombétar i territorit

- Plani Strategjik pér Qarkun e Gjirokastrés

- Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Libohové

- Pérfundime té analizés sé Metabolizmit

- Sistemet territoriale

2. Identifikimi i Potencialeve dhe Problematikave
- Potenciale pér zhvillim:

- Pasurité kulturore dhe natyrore

- Bujgésia dhe blegtoria

- Burimet ujore

- Burimet energjitike

- Problematikat e territorit té Bashkisé Libohové:

- Infrastruktura rrugore

- Infrastruktura energjitike

- Ujésjeliés -kanalizime

I

@,

- Menaxhimi i mbetjeve urbane ra
- Shérbimet sociale e Pane &
{4 Rip
3. Strategjia Territoriale
- Vizioni
- Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategijia territoriale:
- Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore
- Konsolidimi i rrjetit urban duke shmangur pérhapjen né territor o
- Mienaxhimi i flukseve metabolike né ményré té géndrueshme 0\,:}\‘;’&5‘3;—16,;
- Pérmirésimi i rrjeteve infrastrukturore né territor psthoh LY
- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale e [ j =
- Zhvillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit ‘3. "
- Perforcimi i bashképunimeve rajonale Te,Ranky
4, Objektivat strategjik
o Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shti
investimet né rrjetin e ujésjellés -kanalizimit,
o Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmj :ﬂ'lmit té shérbi
/&
iy
)
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o Zhvillim i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té shérbimeve si dhe
shfrytézimin e potencialit t& agroturizmit

o Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit t& géndrueshém té turizmit

o Rritja e kapaciteteve [okale

5. Programet

o Pérmirésimi i rrietit t& infrastrukturés rrugore, pérmirésimi i infrastrukturés sé
energjisé,permirésimi i rrjetit té ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i integruar i mbetjeve
urbane

o Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike

o Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit

o Zhvillimi i géndrueshém i turizmit kulturor, pérmirésimi i infrastrukturés turistike, zhvillimi i
turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té ndryshme

o Mbéshtetja e fermeréve me qéllim rritjen e prodhimit té produkteve bujgésore dhe blegtorale

Né vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime dhe
komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale perf éirijl’a eEergjlthshem Vendor té

Bashkisé Libohové., / SR ”’E:
gy
p

PR
Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté: 17" U 3
) &
4
oluiza Mandi — Kryetare e Bashkisé Libohové, ngriti shqetemva}e}zonave ku mund té
zgjerohen fshatrat apo dhe qgyteti i Libohovés duke pasur parasysh kérkesén né rritjé pér ndértim.

Ervin Taci- theksoi se do t'ju kushtohet réndési e vecanté zgjerimit té qytetit t& Libohovés dhe
fshatrave té késaj bashkie, duke u bazuar né mundesité ge paraget cdo fshat.

"G.u

=
in
-

oArqile Buleshi- Administrator i Njésisé Administrative Zagorie, u interesua nése plani do té prek
zonén e mbrojtur té Zagorisé si dhe qasja e konsulentit mbi Hec e Suhé&s né grykén e Zagorisé.
Suzana Gjokutaj, béri mé dije se gasja joné per zonén e mbrojtur do té jeté né pérpuhje té ploté me
legjislacionin né fugi, késhtu qé do té jemi shumé té ndjeshém né trajtimin e céshtjeve té tilla.

oVangjel Kuro- banor i fshatit Suh, sipas tij ky fshat &shté 1&né né harresé té ploté, rruga lidhése me
zonat e tjera éshté tejet e amortizuar,ngritja e njé géndre sociale, si dhe rehabilitimi i géndrés
shéndetsore té kétij fshati.

Konsulenti béri me dije se shgetésimet e z.Kuro do t& merren né konsideraté né fazén tjetér té
propozimit.

oAnisa |brahimi- N/Kryetare bashkie, shprehu idené se rijetésimi dhe rikualifikimi i rezervatit té
Doshtisé si mundési e miré pér peshkim dhe pér ta béré pjesé té atraksioneve turistike.

oAsim Banushi- fermer/pjesé e késhillit bashkiak, kérkonte t& dinte ndryshimin mes projekteve té

propozuara nga Akademia e 100 fshatrave me Pianin e Pergjithshem Vendor si dhe me se mund t&
\,puhll tdUgipa e Drinos.
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Ervin Taci, béri sqarimin se ku konsiston objekti i secilit projekt duke nxjerré né pah objektivat e
secilit.

oBexhet Cobani-Inxhinier,
Z.Cobani ishte sensitiv né objektet e pasurive kulturore, duke i identifikuar né njé harté

pérmbledhése.

Pércaktimi i zonave industriale me qéllim pérpunimin e produkteve bujgésore, blegtorale dhe
biméve medicinale si potencil i zhvillimit té€ ekonomisé.

Cila 8shté gasja e konsulentit ndaj Shellit né zonén e Zagorise.

Duke vazhduar arsyetimin e z.Cobani, pérfagésues té DEA Studios nénvizuan réndésing e ruajtjes sé
zonave té mbrojtura.

oAli Ferri — theksoi réndésiné qé duhet ti kushtohet Teqes se Mele si pjesé e trashégimisé kulturore
dhe perfshirja né intinerare t& turizmit fetar.
Pércaktimi i vendgrumbullimit té produkteve bujgésore dhe blegtorale.

ollia Kuro-N/Kryetar bashkie theksoi si mundési zhvillimi pér zonén e Sheperit, rijetézimin e ligenit
té kétij fshati.

Rikonstruksionin e shtépisé sé Andon Zako Cajupit duke e béré pjesé té intinerareve turistike.
Projekti i ARRSH -sé pér rrugén nga Sofratika né Cajup {Sheper, Polican etj.}duhet pérfshiré si projekt
i miratuar por qé sjell zhvillim né gjithé zonén.
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